
„NATO turi turėti patiki
musgynybosplanus,pareng
tasirgalinčiaslaikureaguoti
pajėgas. Sąjungininkų pajė
gosprivalobūtipasirengusios
reaguotigreitai”,sakėkrašto
apsaugosministrasArvydas
Anušauskas, spalio 21 d. su
NATO gynybos ministrais
aptaręsAljansoatgrasymoir
gynybospolitikosplanavimą
reaguojantįRusijosgrėsmę.

„Šiandien ministrai pa
tvirtino naują visą apimantį
planą,kaipgintimūsųAljansą
krizių irkonfliktųmetu,kad
užtikrintumetai,kadirtoliau
turėtume tinkamas pajėgas
tinkamojevietoje ir tinkamu
laiku.Ministrai taip pat su
sitarėirdėlNATOpajėgumų
tikslų,apžvelgėpažangą,pa

NATOGYNYBOSMINISTRAISUTARĖSTIPRINTIATGRASYMĄ
IRGYNYBĄREAGUOJANTĮRUSIJOSGRĖSMĘ

darytąreaguojantįdidėjančią
Rusijos raketų sistemų ke
liamągrėsmę”,sakėNATO
gynybos sekretorius Jensas
Stoltenbergas.

AnotministroA.Anušaus
ko,atnaujintiNATOgynybos
planus reikalauja dabartinis
geopolitiniskontekstas–Ru
sijadidinasavopajėgumusir
stiprinaBaltarusijoskontrolę,
todėlAljansui reikalinga re
aguoti.

Susitikimometu aptarus
didėjančiusRusijos pajėgu
mus nutarta, kadNATOna
rėmsitinsvarbutransatlantinė
vienybė,gynybosplanųren
gimasirpajėgumųvystymas.
Sutarta dėl planų stiprinti

LietuvosRespublikosPre
zidentas Gitanas Nausėda
penktadienį tęsė dalyvavimą
Europos Vadovų Tarybos
(EVT) posėdyje Briuselyje.
Penktadienio sesija skirta
migracijos ir skaitmeninimo
temomsaptarti.

Prezidentas EVT sesijo
je iškėlė kovos su neteisėta
migracijaBaltarusijosrežimo
hibridinės atakos akivaizdoje
klausimą.

„Būtina imtis neatidėlio
tinųveiksmų.Poreikistobulin
tiESmigracijos,prieglobsčio
irsienųapsaugosteisėsaktus
– akivaizdus”, – teigėPrezi
dentas.

SusitikimePrezidentaspri
statėkartusušalimisbendra
mintėmisparengtussiūlymus
dėlbūtinųpokyčiųESteisėje.
Reikalingi pakeitimai, stipri
nantys išorės sienų apsaugą
ir užtikrinantys veiksmingą
neteisėto sienų kirtimo pre
venciją.

EVT posėdyje buvo pa
siektassusitarimasmigracijos
klausimu. Išvadose atsirado
nuoroda, kad ES smerkia
hibridines atakas, vykdomas
prie jos išoriniųsienų, irkad

ESVADOVAIPRITARĖ
LIETUVOSSIŪLYMAMS

DĖLMIGRACIJOSPOLITIKOS

nebustoleruojamasneteisėtos
migracijos instrumentalizavi
mas siekiant politinių tikslų,
sutarta išplėsti sankcijas su
hibridinės atakos organizavi
mu susijusiems asmenims ir
juridiniams vienetams. Eu
ropos lyderiai taip pat sutarė
kreiptisįEuroposKomisijądėl
konkrečiųpasiūlymųkeičiant
reikiamusmigracijospolitikos
teisėsaktus.

„Džiugu,kadšiandienpa
vykosusitartisuESkolegomis
nelegaliosmigracijos klau
simu. ĮLietuvos pasiūlymus
buvoatsižvelgta,jieįtrauktiį
susitikimoišvadas.ESlyderiai
suformulavo aiškiasgaires ir
užduotisEuroposKomisijai,
kurių turi imtis artimiausiu
metu”, – po posėdžio sakė
Prezidentas.

Diskusijojeapieskaitmeni
nimąšaliesvadovaspabrėžė,
kadLietuva teigiamai verti
na padarytą pažangą kuriant
Europos skaitmeninę rinką:
teisėkūros pasiūlymus dėl
Duomenųvaldymoakto,Dirb
tinio intelekto, Skaitmeninio
dešimtmečiokelioirkt.

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė, 2021-10-22

LietuvosRespublikosPrezidentasGitanasNausėdaBriuselyje. 
                                                                                         Stop kadras.

NATOgynybosministrai aptarėAljanso atgrasymo ir gynybos
politikosplanavimąreaguojantįRusijosgrėsmę.NATO

euroatlantinės erdvės atgra
symą – šie planai užtikrins,
kad reikiamos pajėgos bus
dislokuotos reikiamose vie
tosereikiamumetu.

NATOgynybosministrai
atsižvelgė į tai, kad Rusija
toliauplėtojaraketųsistemas.
TodėlNATOtęsiaadaptaciją
irvertina,kaiptoliaustiprinti
Aljansogynybąiratgrasymą
būtųtikslingiausia.

ŠiąsavaitęRusijasustabdė
NATOkarinės ryšiųmisijos
Maskvoje darbą.NATO ge
neralinis sekretorius Jensas
Stoltenbergas pripažino, kad
NATO santykiai su Rusija
pasiekė žemiausią taškąnuo
Šaltojokarolaikų.LR KAM

TARPTAUTINĖBENDRUOMENĖTURISVARSTYTI
BALTARUSIJOSOROERDVĖSPASKELBIMĄ

NESKRAIDYMOZONAKOMERCINIAMSSKRYDŽIAMS
Spalio 18 dieną Liuk

semburge, Liuksemburgo
Hercogystėje, užsienio rei
kalų ministras Gabrielius
Landsbergis dalyvavo Eu
roposSąjungos(ES)Užsie
nioreikalųtaryboje,kurioje
didžiausiasdėmesysskirtas
ES Rytų partnerystės poli
tikai, Baltarusijos režimo
sukeltai migracijos krizei,
ES santykiams su Persijos
įlankos šalimis, situacijai
Vakarų Balkanų regione,
Etiopijoje,Afganistane ir
kitoms užsienio politikos
aktualijoms.

„Tik vykdydami ambi
cingą ir principingą Rytų
partnerystės politiką, užtik
rinsi me jos patrauklumą
mūsųpartneriamsbeijųnorą
irmotyvaciją toliauvykdyti
europinesreformas”,–sakė
G.Landsbergisirpažymėjo,
kadgruodžio15dienąBriu
selyjevyksiantisviršūniųsu
sitikimasyrapuikigalimybė
išgryninti ilgalaikius Rytų
partnerystėspolitikostikslus.

Ministras pabrėžė būti
nybęatsižvelgtiįESrytinių
partneriųpasiekimusbeitai,
kadAsocijuotastrio–Mol
dova,SakartvelasirUkraina
– yra pasirengusios glau
džiaubendradarbiautisuES.

„Turime siųsti aiškią ži
niąpartneriams,kadįgyven
dindami būtinas reformas,
jieartėjaprieES,josstan
dartų ir vertybių. Taip pat
turime daugiau investuoti į
politinę asociaciją su Trio
partnerėmis, jų ekonominę
integracijąįESvidausrinką.
Svarbu, kad ir kasdieninia
megyvenimeRytųpartnerių
visuomenėsjaustųirmatytų
bendradarbiavimosuESre
zultatus”, – sakėministras,
papildydamas, kad taip pat
nereikėtų pamiršti  mūsų
partnerių atsparumo stip
rinimo, ypač hibridinių ir
kibernetiniųgrėsmiųsrityje.

Kalbėdamasapiesituaciją
pasienyje su Baltarusija ir
neteisėtąmigraciją,ministras
pabrėžė,kadhibridinėataka

prieš ES tęsiasi ir situacija
visdarišliekaįtempta.

„Baltarusija ir toliau or
ganizuojaneteisėtąESišorės
sienoskirtimą,sudarosutar
tisdėlnaujųskrydžiųkrypčių
ištrečiųjųšalių,taippatpa
lengvina vizų reikalavimus
trečiųjų šalių piliečiams,
vykstantiems į Baltarusiją.
Baltarusija taip pat vykdo
gerai organizuotą dezinfor
macijoskampaniją,nukreiptą
į ES diskreditavimą, todėl
itin svarbu visai ES sutarti
dėl veiksmingų reagavimo
į migracijos instrumentali
zavimą ir hibridines atakas
būdų”, – sakėministras. Jis
taip pat pasiūlė stiprinti ES
teisinįreglamentavimąirES
išorėssienosapsaugą.

Pasak G. Landsbergio,
Baltarusijos režimo hibri
dinėatakapriešESyrarim
taspagrindaspaskelbtiBal
tarusijosoroerdvęcivilinių
aviakompanijų komercinių
skrydžiųneskraidymozona.

LR URM

TurkijosprezidentuiRece
puiTayypuiErdoganuipagra
sinus išsiųsti dešimties šalių
ambasadorius,JAV,Prancūzija
irkitosvalstybėsspalio24d.,
sekmadienįtarėsi,kaipreaguoti
įšįpareiškimą.

R.T.Erdoganas spalio23
d.paskelbėnurodęsUžsienio
reikalųministerijaidešimtam
basadoriųpaskelbti „nepagei
daujamais asmenimis”.Toks
žingsnispaprastaireiškiadiplo
matųišsiuntimą.

VAKARAITARIASIDĖLREAKCIJOS
ĮTURKIJOSPREZIDENTOGRASINIMĄ

AmbasadoriaiTurkijospre
zidentonemalonęužsitraukė,
kaisavaitėspradžiojepareikala
vopaleistiiškalėjimoturkųver
slininkąirkultūrospuoselėtoją
OsmanąKavalą. Jisnuo2017
metųkalinamasStambule,nors
EuroposŽmogausTeisiųTeis
mas jau2019aisiaisnurodė jį
paleisti.O.Kavalaskaltinamas
rėmęsantivyriausybiniuspro
testusStambule 2013metais
irkurstęsperversmą.Beto,jis
kaltinamas„politiniuirkariniu

šnipinėjimu”,susijusiusu2016
ųjųpuču.Kritikai kaltinimus
vadinapolitiškaimotyvuotais.

Akys dabar nukreiptos į
Turkijosužsienio reikalųmi
nistrąMevlütąCavusoglu,ku
risšiuometuyraPietųKorėjo
je.Jeijisįgyvendinsprezidento
nurodymą, tai bus drastiškas
žingsnis, smarkiai aptemdy
siantisNATOpartnerėsTur
kijossantykiussuESbeiJAV
– ir tai likus savaitei ikiG20
viršūniųsusitikimo.LRT

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS

ŠIMTASŠEŠTIEJIMETAI

THELITHUANIANNATIONALNEWSPAPER
19807CHEROKEEAVENUECLEVELAND,OHIO44119
VOL.CVI2021NOVEMBER– LAPKRIČIO23,NR.21.

SECONDCLASSUSPS157-580



2  . DIRVA . 2021m.lapkričio23d. . 
ŽINIOSIŠVILNIAUS

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Vil niu je lapkričio21d.,sekmadienįviešintisLenkijosministras
pirmininkasMa teus zas Mo ra wiec kis pareiškėparamąLietuvos
sprendimuileistišalyjeveiktitaivaniečiųatstovybei.„Lietuva–
mūsųvienasartimiausiųpartnerių irmesesamedraugai, todėl
tikimės,kadtai,kąLietuvadaro,yraLietuvosvalstybėsinteresas.
MeslabairemiamevisusLietuvosveiksmus,taippatiršiuoklau
simu”,–spaudoskonferencijoje supremjere IngridaŠimonyte
sakėM.Morawieckis.„Visadasuprasimeirkursimepartnerystę
suvienumūsųartimiausiųdraugų”,–pridūrėjis.

Prokuratūralapkričio19d.paprašėdėlpapirkimoirpre
kybospoveikiukaltupripažintibuvusįkoncerno„MGBaltic”
viceprezidentąRaimondąKurlianskįirskirtijampusseptintų
metųlaisvėsatėmimobausmę.BuvusiamLiberalųsąjūdžiopir
mininkuiEli gi jui Ma siu liui prašomaskirtiseptyneriusmetus
kalėjimo.Vilniausapygardos teismeabiemskaltinamiesiems
prokurorasJus tas Lau cius taippatpasiūlėskirtibeveikpo38
tūkst.eurųbaudas.

Š.m.spalio24d.,sekmadienįKlaipėdojegyventojaibuvopa
kviestiskiepytisbažnyčiaipriklausančiosepatalpose.Mobiliskiepų
komandavyko įMarijosTaikosKaralienėsbažnyčiosparapiją.
Norinčiųjųpasiskiepytipriešvidurdienį išsirikiavodaugiaunei
100klaipėdiečių.Tiesa,šaliajųsuplakataisstovėjoirkeletasvak
cinavimoprocesopriešininkų,kurietaipreiškėprotestą.Klaipėdos
MarijosTaikosKaralienėsbažnyčiosparapijojegyventojaibuvo
skiepijaminuo10iki12valandoskompanijų„Pfizer”ir„Johnson
and Johnson”vakcinomis. Išankstinės registracijosnereikėjo,
užtenkoturėtiasmensdokumentą.

Minint80-ąsiasholokaustometines,ŠiauliuoseatidarytasPa
sauliotautųteisuoliųskveras.JameįamžintiŠiauliųregionežydus
perkarągelbėjęžmonės.Memorialasatidarytasvietoje,kurižymi
dviejųŠiauliuosebuvusiųgetųteritorijąirsimbolizuojažydųirlie
tuviųtautųlikimus.TarpukariužydųbendruomenėLietuvojesiekė
per200tūkstančiųžmonių.Antrojopasauliniokarometaisbuvo
nužudytaapie195tūkstančiusžydų.IzraelyjeįsikūręsHolokausto
atminimocentrasužžydųgelbėjimąPasauliotautųteisuoliaisyra
pripažinęs918lietuvių.

Vilniujeįkliuvoduasmenys,kurieįprekyboscentrusbandė
patektipasinaudodamisvetimugalimybiųpasu.Vienajų–nepil
nametėmergina.Dėlabiejųatvejųpradėtasikiteisministyrimas
pagalLRBK302str.1d.Policijaįspėjo,kadbausmėslaukiairtų
gyventojų,kuriejųturimusgalimybiųpasussuteikiapasinaudoti
potencialiemspažeidėjams.

Žmogausteisiųcentroinicijuotastyrimasrodo,kadLietuvo
jeLGBTporoskasdienpatirianelygybę,diskriminaciją,jųteisės
yrapažeidžiamos,todėlteisinįsureguliavimąjoslaikopagrindine
įstatymųleidėjųužduotimi.Kadtokiežmonėsgalibūtilaimingitik
gyvendamiužribyje,įrodoirRasosRačienėslaiškasprezidentui.
Prieš34metusŠvedijatapopirmavalstybepasaulyje,teisiškaipri
pažinusiatospačioslytiessantykius.Podvejųmetųtokįįstatymą
priėmėDanija.Šiuometupasaulyjeyra40valstybių,kuriospri
pažįstatospačioslytiespartnerystęarsantuoką.EuroposSąjungoje
tokiųvalstybių21.Tik6nepripažino,tarpjųirLietuva.

Kaunetiriamasgalimasvakcinavimodokumentųklastojimas.
Įtariama,kadįe.sveikatossistemągalėjobūtisuvedamiduome
nysapiesuleistusskiepus,norsžmogusskiepytisneatvykdavo.
Pareigūnaituriduomenų,kadtaipskiepųpažymėjimusgavotrys
asmenys.

BylądėlgalimokyšininkavimolaikantlietuviųkalbosirKon
stitucijospagrindųegzaminustiriantisprokurorasprašopatikrinti
28užsieniečiųlietuviųkalbosžinias.ŠiųmetųrugpjūtįSTTKauno
valdybojepradėtasikiteisministyrimas,įtariant,kadvalstybinės
kalbosmokėjimoirKonstitucijospagrindųegzaminųkomisijos
narysužkyšius sudarydavogalimybęužsieniečiamsneteisėtai
išlaikytiegzaminus,reikalingusnorintgautileidimąnuolatgyventi
irdirbtiLietuvojearkitojeEuroposSąjungosšalyje.AnotSTT
pranešimo,užsieniečiaiužegzaminųišlaikymąkomisijosnariui,
kaipįtariama,mokėdavoiki300eurų.Šiųmetųbirželiomėnesį
STTpradėjodarduikiteisminiustyrimusdėldviejųRusijospiliečių
galbūtsuklastotųlietuviškasšaknispatvirtinančiųdokumentų.Jų
pagalbavienasRusijospilietisgavonuolatinęgyvenamąjąvietą
Lietuvoje,okitaskartusudviemšeimosnariaisgavoLietuvos
pilietybę.

Spalio22d.GeneroloJonoŽemaičioLietuvoskaroakademi
jojevykopirmokursokariūnųpriesaikosceremonija,kuriosmetu
Tėvyneiprisiekė60vaikinųirmerginų,rašomaKraštoapsaugos
ministerijospranešime.Nurodoma,kad39kariūnaikarioprie
saikąjaubuvodavęanksčiau,tarnaudamiLietuvoskariuomenėje.
Perpastaruosiustrejusmetusmatomasreikšmingaiišaugęsjaunų
žmoniųsusidomėjimaskarininkoprofesija.

JAVprezidentasJoeBide
nasirPrancūzijosprezidentas
EmmanuelisMacronasspalio
22d.telefonuaptarėEuropos
gynybosstiprinimą.Vašingto
nassiekiagerintitarpvalstybi
niussantykiusponesutarimų
dėlpovandeniniųlaivųparda
vimo,pranešaAFP.

Prezidentai kalbėjo apie
pastangasstiprintiEuroposgy
nybą,kartuužtikrinant,kadtai
papildytųNATOpajėgumus.

Vėliau spalį J.Bidenas ir
E.MacronassusitiksRomoje.
Baltieji rūmai pareiškė, kad
JAVprezidentassieksapžvelg
ti santykius daugelyje sričių,
kuriose JAV ir Prancūzija
bendradarbiauja,irsustiprinti
šaliųbendrusinteresus.

Prieš tai  abu vadovai
kalbėjosirugsėjo22d.,irtai
buvopirmasispokalbispoto,
kaitarpvalstybiųkiloginčas
dėlpovandeniniųlaivųparda
vimoAustralijai.

Australija atsisakė galio
jusiosusitarimosuPrancūzija
dėlkonvenciniųpovandeninių
laivųįsigijimoirvietojetonu
sprendėpirkti povandeninius
laivusišJAV.Naujasissusita

Iškairės:PrancūzijosprezidentasEmmanuelisMacronasirJAVprezidentasJoeBidenas. AP

JAVIRPRANCŪZIJOSVADOVAI 
APTARĖEUROPOSGYNYBOSREIKALUS

rimasįsiutinoPrancūziją.
E.MacronasatšaukėPran

cūzijosambasadoriųVašingto
ne,oužsienioreikalųministras
JeanasYvesasLeDrianaspa
lyginoJ.Bidenovienašališką
veikimąsubuvusiopreziden
toDonaldoTrampo (Donald
Trump) metodais, „tik be
žinučiųtviteryje”.

Nors J.Bidenas ir neatsi
prašė už tai, kad JAV slapta
derėjosi parduoti atominius
povandeninius laivusAustra
lijai,betpripažino,kadatviros
konsultacijos su sąjunginin
kais būtų pravertusios šioje
situacijoje.

Santykiaitarpdviejųvals
tybiųbuvoaudringiperketve
riusD.Trumpo vadovavimo
metus, o pastarieji diploma
tiniai nesutarimai sužlugdė
viltį,kadjievisiškaipasitaisys
JAVvadovaujant J.Bidenui,
kurispareigasėmėeitisausio
mėnesį irsiekėatkurti ryšius
suEuropa.

Nepaisant to, JAV atsto
vaisiekiapagerintisantykius.
Spalį JAVvalstybės sekreto
riusAntonyBlinkenaslankėsi
Paryžiujeirbuvosusitikęssu

E.Macronuakisįakį.
Po skambučio rugsėjį

E.Macronas pareiškė, kad
J. Bidenas pažadėjo gerbti
Prancūzijospastangassustip
rintiEuroposgynybospajėgu
musirautonomiją.

LapkritįJAVviceprezidentė
KamalaHarris taip pat lan
kysisParyžiuje ir susitiks su
Prancūzijosprezidentuaptarti
transatlantiniųsantykiųsvarbą
pasaulio taikai ir saugumui.
Taip pat aptars kovą suCO
VID19 pandemija, klimato
krizę irAfrikos beiRamiojo
vandenyno valstybių proble
mas.

Australija pareiškė nu
sprendusi pirkti atominius
povandeninius laivus dėl au
gančios įtampos suKinija, o
trišaliame susitarime su JAV
ir JungtineKaralyste ji užsi
tikrinoirteisęįtechnologijas.

Europos Sąjungos diplo
matijosvadovasJosepasBor
rellis anksčiau taip pat sakė,
kadnesutarimaitarpPrancūzi
jos ir JAV kilo dėl nesusi
kalbėjimo.Anotjo,problema
buvo išspręsta ir atėjo laikas
judėtipirmyn.ELTA

JungtinėsTautosspalio22
d. pareikalavo imtis skubių
veiksmų gelbstint gyvybes
ir išvengiant žmonių kančių
EuroposSąjungosirBaltaru
sijospasienyjepokeliųprie
globsčioprašytojųmirties.

PasakJTpabėgėliųreikalų
agentūros UNHCR, iš viso
Baltarusijos ir jos kaimynių
ESvalstybiųLatvijos,Lenki
josirLietuvospasienyjebuvo
registruotosaštuoniosmirtys.

Kelios prieglobsčio pra
šytojųirmigrantųgrupėsyra
ištisassavaitesįstrigusiospa
sienyje,kurgyvenavisatšiau
resnėmis sąlygomis artėjant
žiemai,nurodėagentūra.

„Nepriimtina,kadžmonės

JTREIKALAUJAIMTISVEIKSMŲ,KADESIRBALTARUSIJOS
PASIENYJEBŪTŲIŠVENGTAMIRČIŲ

mirėirkitų[žmonių]gyvybės
pavojingai kybo ant plau
ko”,–sakėUNHCREuropos
skyriaus vadovas Pascale`is
Moreau.Jietapopolitinėsak
lavietės,kuriądabarreikiaiš
spręsti,įkaitais”,–nurodėjis.

Tūkstančiai migrantų –
daugiausia išArtimųjųRytų
– pastaraisiaismėnesiais kir
to arba bandė kirsti sieną iš
BaltarusijosįrytinesESvals
tybes.

Europos Sąjunga kaltina
Baltarusijos režimąmigrantų
srautųorganizavimuirvadina
tai„hibridineataka”keršijant
užblokosankcijasMinskuidėl
represijųpriešopoziciją.

Lenkija,planuojantistatyti

sieną su Baltarusija, pasie
nyje dislokavo6 tūkst. karių
ir įvedė nepaprastąją padėtį,
dėl kurios pasienio rajone
draudžiamabūti ten negyve
nantiems žmonėms, įskaitant
žurnalistus ir humanitarinės
pagalbosdarbuotojus.

Pasakagentūros,pasienyje
yraįstrigę32afganistaniečiai,
nuorugpjūčiovidurioesantys
nežinioje ir negalintys pa
prašyti prieglobsčio arba pa
galbosnėvienoješalyje.

Vokietija spalio 17 d. pa
reiškė,kadneplanuojauždary
tisavosienossuLenkija,ne
paisantišaugusioperBaltaru
sijąatvykstančiųprieglobsčio
prašytojųskaičiaus.LRT



3. DIRVA . 2021m.lapkričio23d. . 

TEL.(216)531-8150
FAX(216)531-8428

E-mail:dirva@ix.netcom.com
P.O. BOX 19010 CLEVELAND, OHIO 44119-0010 

19807 CHEROKEE AVENUE . CLEVELAND, OHIO . 44119
LeidžiaAmerikosLietuviųSpaudosirRadijoDraugija„Viltis”,Inc.

AlgirdasV.Matulionis,pirmininkas/president
GediminasMarkevičius,redaktorius/editor

1960 Town Dr., Naperville, IL 60565-2029
E-mail: dirva.redaktorius.chicago@gmail.com

DIRVA(USPS157-580)
Postmaster: Send address changes to DIRVA

19807 Cherokee Ave. Cleveland, OH. 44119-0010
Periodicals postage paid at Cleveland, Ohio and additional mailing offices. 
Published bi-weekly by American Lithuanian Press & Radio Assn. 
VILTIS, INC. - Subscription per year - $55.00, first class - $78. Single 
copy - $2.00. Air mail overseas - $130.00.

Pre nu me ra ta me tams - $55.00, pu sei me tų - $40.00, pir ma kla se - $78. 
Oro pa štu į už sie nį me tams - $130.00. At ski ro nu me rio kai na - $2.00. 
Straips niai, pa si ra šy ti pa var de, ini cia lais ar sla py var džiu, ne vi sa da 
sutampa su redakcijos nuo mo ne. Ne spaus din ti straips niai grąži na mi 
tik au to riui pra šant. Už skel bi mų tu ri nį re dak ci ja ne at sa ko. Ne pa si ra šy tų 
raši nių ne spaus di na me.

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS
THELITHUANIANNATIONALNEWSPAPER

DIRVA

TIESOSKAINA
Volterasyrasakęs,kadgalinepatikti,kąkalbažmogus,

tačiauvertanumirtiužtai,kadtasžmogusgalėtųišsakyti
savonuomonę.Gaila,nėražinių, arVolteraspatikslino,
kąjissupratokaip„nuomonę”–galbūtšiandiennereikėtų
ginčytis,arakivaizdusmelasyranuomonė,arvisgine?
Juksutiksite,kadmūsųgyvenimeyragalybėpavyzdžių,
kaitiesossakymassukeliapykčioiragresijosbangą(pa
vyzdžiui,tikintiesiemsatrodo,kadhomoseksualumasyra
nuopolioženklas,iružtaijieišvadinamihomofobais,oho
moseksualaisavoruožturizikuojabūtiišjuoktiirnustumti
įgyvenimoparaštes),oprisidengiantmeluarbasuktais
įstatymais gyvenime įsigali ydingi dalykai (pavyzdžiui,
diktatoriųvaldžia).Visgižmogusyragėrio,tiesosirgrožio
siekiantibūtybė,todėlnetdidžiausioneteisingumometu
išliekaviltis,kadtiesanugalės.Istorijamoko,kadtiesos
akimirkagalieitiilgaiirsunkiai,oneteisingumoaukosjos
dažnainesulaukia,tačiaugalųgaleteisingumastriumfuoja.
Prisiminkimemūsųdidvyrių–Lietuvospartizanųlikimus:
žuvęnelygiojekovojeužšventąreikalą–TėvynėsLaisvę
– jie tikpopusėsamžiaus sulaukėderamo įvertinimo ir
pagarbos.Absoliutidaugumašiųdidvyriųteisingumoir
tiesosakimirkossulaukėpomirties...Tiesoskainabuvo
didelė–žuvotautosžiedas.

Būtent Lietuvos partizanų likimas įrodo, kad tiesa,
būdamavienasvarbiausiųŽmogausvertybių,nėrasavaime
saugi irnepajudinamakaipuolaPet rus (graikiškai„pet
rus”–akmuo,uola),nesjainuolatgrasinapiktosvalios
žmonės.Sutinku,pasitaiko,kadtarptiesąpuolančiųžmo
niųbūnasuklaidintų,apgavikųsuvedžiotųžmonių,tačiau
taineatleidžiajųnuoatsakomybėspriešteisingumą.Vis
bandoma diskutuoti, kam tuomet tenka didesnė atsako
mybė–artiems,kaspripūtėžmonėmsįgalvasmelugrįstų
„teorijų”irpaskuipasitraukėįšalįstebėti,kaipapkvailinti
žmonėskurialaužusirjuosesupleškinatiesaiiržmogišku
muitarnaujančiuspasišventėlius,arapkvailintiemslaužų
degintojams?(Žinia,žmonijakažkadajauradoatsakymą
įšiądiskusiją–piktadarysčiųorganizatoriainusipelnodi
desnėsbausmės,neijųsumanytųnusikaltimųvykdytojai:
prisiminkimepriešbeveik trisdešimtmečius siautėjusią
Lietuvoje„Vilniausbrigadą”irliūdnaibaigusįjosvadeivą
B.Dekanidzę,įsakiusįnužudytižurnalistąV.Lingį.)

Šios filosofinėsmintys ateina į galvą stebint šiandie
ninęsituacijąLietuvoje...Kolvienikovojasugrėsmingai
besiplečiančiapandemija,kitiaukojavalstybėsateitįvar
dansavoneaiškiųpolitiniųargrynaimaterialiniųinteresų.
Atrodytų,visiemsbūtųgeriau,jeiguLietuvavėl„nedegtų
pandemijoslauže”,deja,akivaizdu,kadLietuvosMinistrės
Pirmininkės Ingridos ŠimonytėsVyriausybės sėkmingos
pastangos pažabojant praėjusios žiemos siautėjusį koro
nos piką ne visiems prie širdies. Jau užtenka pasaulinių
pavyzdžių,kadskiepaipadedanetiksuvaldytipandemiją,
bet ir ikiminimumo apriboti užsikrėtimo riziką, tačiau
piktavališkaiskleidžiamipramanaiapieskiepųžaląirne
reikalingumą.Įdomiausia,kadnepateikiamajokiamokslu

irlogikagrįstaalternatyva!
Kągi–tiesakainuojabrangiai,irkaikamužjątekssu

mokėtisavogyvybėmis.Tikarprisiimsatsakomybętie,kas
pietavoskiepusneigiančiųsavininkųrestoranėlyje, tuone
tiesiogiaiparemdamiskiepųpriešininkus?Kažkaipsprangiai
einasitiemsLietuvospolitikamssupietumis–tainemokami
pietūspavaldžiųįmoniųsąskaitaverčiateisintisetikossar
gams,taipietūsskiepųpriešininkųrestoranėlyjenustebina
žurnalistus,medikusirpolitologus.Kęstutis Šilkūnas

Rusijai okupavusKrymą,
iškilo natūralus klausimas:
o kas bus, jei toliau sąraše
esamemes?Kilopatriotizmo
banga, parama kariuomenei,
prisimintiirpartizanai.Jukjie
yraryškiausiaspasipriešinimo
pavyzdys.Tačiauarpastebėjo
te,kadšiandienpartizanųtema
jaupamirštama,nuėjusiįpa
raštes.Viešajame gyvenime
dominuojakitiklausimai.

Tačiau geopolitinės grės
mės niekur nedingo.Galima
sakyti, kad jos sustiprėjo,
nes pasaulis tapo dar labiau
nestabilus ir iškilo daugiau
konfliktinių židinių.Europos
Sąjunga,NATO turi gausybę
iššūkių,oVakarųvisuomenės
yravarginamosnesibaigiančių
kultūrinių karų, kuriuos pa
kurstoišorėsjėgos,norėdamas
susilpnintimūsųcivilizaciją.

Tadarišmokomepartizanų
pamokas?Manau, kad ne, ir
nelabaibandėmejuossuprasti.
Partizanų atminimo pagerbi
mas,įvairiosakcijos–visatai
yragerai,tačiauarsuprantame
tuos vyrus irmoteris, kurie
pasiryžo priešintis. Kodėl
žmonės, kurie galėjo vienaip
arkitaipprisitaikytiprieoku
pacinės valdžios, nusprendė
geriaumirti ir savomirtimi
liudyti pasipriešinimą terorui
irneteisybei?

Tokių buvo absoliutima
žuma, tačiau jie rado jėgų

ARMŪSŲPILIETINISPASIPRIEŠINIMASGALIBŪTI 
BEPARTIZANŲIRDISIDENTŲPATIRTIES?

priešintis. Iš kur jie sėmėsi
stiprybės? Jukpuikiai supra
to, kad sovietų valdžios ne
nugalės, tačiau tikėjosi, kad
jųmirtisbuspavyzdys siekti
laisvėsateitieskartoms.Irjie
buvo teisūs. Sąjūdžio karta
iškovojolaisvę.Tačiaulaisvę
reikiapuoselėti.

Kokias šiandien visuo
menėje turėtume diegti ver
tybes, kad ta pasipriešinimo
dvasianeišnyktų?Įšįklausimą
neatsakysime, kol nesuprasi
mepartizanųpasirinkimomo
tyvų.Kokiomisjievertybėmis
vadovavosi?Kaipjiesugebėjo
paliktišeimą,tėvus,vaikusir
išeiti įmirtį?Ne tikapie tai,
bet ir apie partizanų vaikus
nėra jokių rimtesnių studijų.
Kaipjieišgyvenosovietmetį,
kaiptaipaveikėjųlikimus?O
josbūtinos,jeigalvojameapie
tikrąpilietinįpasipriešinimą,o
netikpopierinį.

Juk nepakanka parengti
strategiją, padaryti konferen
cijąirgalvoti,kadjauvisuo
menė yra pasiruošusi pilieti
niam nepaklusimui galimos
okupacijosatveju.Tadgimsta
liūdnamintis–partizanųpatir
tisnėraįvertinta,jųatminimas
visdarfasadinis.

Puiku, kad pagaliau yra
prabilta apie pilietinį pasi
priešinimątuoatveju,jeimus
okupuos.Tačiaumankylaki
tasklausimas:oaryraįvertinta

Lietuvos disidentų patirtis?
Pasibaigus ginkluotai kovai,
pasipriešinimodvasiąpalaikė
būtent jie. Ir vėl iškyla tas
patsklausimas:kądaryti,kad
tokiųdisidentųbūtųnekele
tas, o žymiai daugiau?Beje,
galingiausia pasipriešinimo
jėgasovietiniulaikotarpiubu
voBažnyčia.Taiir„Lietuvos
katalikųBažnyčioskronikos”,
kurią redagavo tuometinis
kunigasSigitasTamkevičius,
leidimas, tai ir tūkstančių
paprastų kunigų tylus nepa
klusimas sovietų valdžia. Ir
tikėjimo nepraradęLietuvos
žmonės.

Kai valdžios atstovai kal
baapiepilietinįnepaklusimą,
maniškylaklausimas,artikrai
yrasuprastadisidentųpatirtis?
Kol rimtai nebus apsvarstyta
mūsųpasipriešinimo istorija,
kol nebus suvokti giluminiai
to pasipriešinimomotyvai ir
varomosios jėgos, tolmūsų
pilietiniopasipriešinimostra
tegijoslikspopierinės.

O jei tomesneugdysime,
jeigalutinaipaskęsimetarpu
savio rietenose, jei politikai
visdargalvos,kadgeriausias
būdas pasiekti populiarumo
yra visuomenės skaldymas,
taitikraikuriojenorsnedrau
giškoje šalyje gims planas,
kaiptuopasinaudoti.

Vir gi ni jus Sa vu ky nas, ap-
žval gi nin kas, LRT

„Gazprom”, kurios galioji
masturėjobaigtisrugsėjopa
baigoje,pastarąjįkartąbuvo
pratęstamėnesiui. Derybos
su „Gazprom” tęsiasi, sakė
N. Gavrilita. Nesaugumas
sukėlė dar didesnę įtampą
šalyje.

Drastiškaiišaugusiosener
gijoskainosdaugkurEuropo
jesukėlėdidelįsusirūpinimą.
Kritikai spėja, kad „Gaz
prom” nereaguoja į išaugu
sią paklausą Europoje, kad
priverstųleistigreitaipradėti
dujotiekio „Nord Stream 2”
eksploataciją. Rusijos pusė
tokiuskaltinimuskeliskartus
atmetė.

Ginčytinam dujotiekiui
Baltijos jūros dugnu tarp
RusijosirVokietijoskolkas
nėraišduotasleidimas.

ELTA

MOLDOVADĖLDUJŲKRIZĖS 
SKELBIAEKSTREMALIĄPADĖTĮ

Dėl didelės dujų tieki
mo krizėsMoldova skelbia
vienomėnesio ekstremalią
padėtį.Užatitinkamąvyriau
sybėspasiūlymąpenktadienį
balsavo 55 parlamentarai iš
101,pranešėnaujienųagen
tūra „Moldpres”. „Susidarė
kritiška situacija dėl dujų
tiekimo”,  sakėMoldovos
premjerėNatalijaGavrilita.

Ekonomiškai silpnos ša
liesdujųporeikisspalįpaten
kintastik67proc.Esantto
kiasituacijai,šalispriversta
pirktigamtinesdujasiškitų
šaltinių, aiškino premjerė.
Ekstremalios padėties pa
skelbimasyrasąlygatokiems
veiksmams.

Moldovagaunadujasper
UkrainąarbaRumuniją.

Sutartis tarpMoldovos
ir rusų energetikosmilžinės

RAGINAMOTERIS 
LABIAUĮSITRAUKTI 

ĮPOLITIKĄ
Vokietijos kanclerėAnge

laMerkel paraginomoteris
labiau įsitraukti į politiką,
remdamasi laikraščiu„Su ed
deut sche Zei tung” informuoja
naujienų agentūradpa.Anot
kanclerės, jei politinės parti
jos nori atstovauti žmonėms,
jomsreikialabiausiektilyčių
lygybėsirturėtitampolitinės
valios.

Vokietijos krikščionių de
mokratų sąjungos (CDU) ir
Krikščionių socialinės sąjun
gos (CSU) blokas rugsėjo
pabaigojepatyrė istorinįpra
laimėjimą federaliniuose rin
kimuose.

A.Merkel, pirmoji kanc
lerėmoteris šalies istorijoje,
rinkimuosenedalyvavoirren
giasipasitrauktiišpolitikospo
16metųtrukusiovadovavimo
Vokietijai.

CDU vadovasArminas
Laschetas,kandidataspakeisti
A.Merkel rinkimuose, pa
skelbė,kadpriešatsistatydin
damasdarprižiūrėsartimiau
siuspartijosžingsnius.

CDUsurengsspecialųkon
gresą, kuriame išrinks naują
vadovybę, ir partijai tai bus
naujapradžia.ELTA



4  . DIRVA . 2021m.lapkričio23d. . 

LRVyriausybės pateik
tame 2022 metų biudžeto
projektevidausreikalųsričiai
siūlomanumatyti20procentų
didesnįbiudžetą.Vidausrei
kalųministrėAgnėBilotaitė
siūlo 127mln. eurų  didinti
finansavimąviešajamsaugu
mui užtikrinti bei valstybės
sienos apsaugai. Siūloma iš
visotamkitąmetskirti747,7
mln.eurų.

„Neteisėtos migracijos
krizės parodė, koks svarbus
yra visų pareigūnų vaidmuo
ginantšalįnuohibridiniųata
kųiružtikrinantvisuomenės
rimtį.Hibridinių atakųmetu
būtent vidaus tarnybų parei
gūnai atsiduria priešakinėse
frontolinijose,kadužtikrintų
visuomenės,t.y.kiekvienoiš
mūsų,saugumą.Taigiinves
ticijos į pareigūnus, kad jie
būtų aprūpinti reikalingomis

priemonėmisirpadidintasjų
darboužmokestis,yranacio
nalinio saugumo klausimas.
Džiaugiuosi,kadVyriausybė
tą supranta ir pritariamano
pasiūlymams kitąmet parei
gūnųaprūpinimuiskirtiypa
tingądėmesį”,–teigiavidaus
reikalųministrėA.Bilotaitė.

Pagrindinisprioritetasfor
muojant vidaus reikalų sis
temos biudžetą – pareigūnų
darboužmokesčiodidinimas,
tinkamas jų aprūpinimas,
didesnis dėmesys naujiems
pareigūnams pritraukti ir at
lyginimųnetolygumamstarp
skirtingųtarnybųsumažinti.

Viešojo saugumo sričiai
siūloma skirti 641,4 mln.
eurų.Numatyta31mln.eurų
– vidaus reikalų statutinių
įstaigųpareigūnųnuosekliam
darbo užmokesčiui didinti,
pareigūnams aprūpinti būti

niausiomispriemonėmis–5,5
mln. eurų, o pareigybėms
komplektuoti–7mln.eurų.

Taippatkitųmetųbiudžete
siūlomaskirti102,8mln.eurų
fiziniambarjeruiLietuvos ir
Baltarusijospasienyje įreng
ti – šios lėšos suplanuotos
išValstybės rezervo fondo
Finansųministerijos asigna
vimuose. Europos Sąjungos
išorės sieną saugantį barje
rą numatoma pastatyti per
metus. Projektą įgyvendins
valstybėsįmonės„EPSOG”.

Beto,2022metaisnuma
tyta lėšų irValstybės sienos
apsaugos tarnybos (VSAT)
ginkluotei atnaujinti pagal
NATOnustatytusstandartus–
tamsuplanuota3,5mln.eurų
Kraštoapsaugosministerijos
biudžete.Ministerijosatliktas
auditas parodė, kad pasie
niečių ginkluotė neatitinka
NATO automatinių ginklų
standarto.

„Prasidėjusneteisėtosmi
gracijos krizei, pasieniečiai
stojo pirmieji ginti valsty
bėssienos. Jųdarbosąlygos
yra ne tik sudėtingos, bet ir
pavojingos,todėlbūtinaper
ginkluotiVSAT pareigūnus
šiuolaikineNATOstandartus
atitinkančiaginkluote”,–tei
giaministrė. Pareigūnai turi
naudotitokiuspačiusginklus,
kokiusnaudojairLietuvoska
riuomenė.LRV

LietuvosLenkijos dujo
tiekio projektas pasiekė fi
nišo tiesiąją.Atlikus vieną
svarbiausių paskutinių darbų
pasienyjesuvirinusauksinę
GIPL dujotiekio siūlę  su
jungtosabiejųvalstybiųdujų
perdavimosistemos.Planuoja
ma,kadatlikusbaigiamuosius
projektoįgyvendinimodarbus,
GIPLjungtispradėsveiktijau
kitųmetųviduryje.

Įrengus dujotiekių jungtį
bus sukurti pajėgumai, lei
siantysBaltijosšaliųkryptimi
transportuotiiki27teravatva
landžių(TWh)gamtiniųdujų
permetus,Lenkijoskryptimi
– iki 21TWh permetus, o
Baltijosšaliųdujųrinkostaps
bendros Europos Sąjungos
dujųrinkosdalimi.

„Tai istorinismomentas
stiprinantLietuvosenergetinę
nepriklausomybę, atveriantis
keliąBaltijosšalių irSuomi
josrinkųintegracijaiįbendrą
Europos dujų rinką. Ilgus
dešimtmečiusdujųsrautųtarp
Lietuvos ir Lenkijos sukūri
mas buvo trūkstama grandis
visamemūsų energetikos in
frastruktūrospaveiksle,GIPL
auksinės siūles suvirinimo
ceremonijojesakėenergetikos

LietuvosLenkijosdujotiekioprojektaspasiekėfinišotiesiąją–pasienyjefiziš
kaisujungtiLietuvosirLenkijosdujotiekiai.Nuotraukoje(iškairės):Lenkijos
VyriausybėsstrateginėsenergetinėsinfrastruktūrosįgaliotinisPiotrNaimskiir
LietuvosenergetikosministrasDainiusKreivys. LR EM

PASIENYJEFIZIŠKAISUJUNGTILIETUVOSIR
LENKIJOSDUJOTIEKIAI

ministrasDainiusKreivys. 
Daugiaudujųtiekimošaltinių
suteikiamumsdaugiaulanks
tumo užtikrinant dujų tieki
mo saugumą ir patikimumą,
galėsimelanksčiaureaguoti į
kainųpokyčiuspasauliodujų
biržose.GIPL taippat atvers
daugiaugalimybiųKlaipėdos
SGDterminalui,oateityjebus
pritaikytas žaliojovandenilio
perdavimui”.

„Sujungiame Lenkijos ir
Lietuvosdujųperdavimosis
temas jungtimi, kuria kitais
metaistekėsdujos.GIPLdujo
tiekispanaikinsBaltijosšalių
energetinęizoliacijąirsudarys
sąlygaslaisvaipasirinktidujų
tiekėjus,galimybespirktidu
jas už konkurencingą kainą.
Ši dujotiekių jungtis taip pat
labaisvarbusstrateginisdujų
tiekimo į Lenkiją diversifi
kavimo elementas.Kartu su
„GazSystem” įgyvendina
mu „Baltic Pipe” dujotiekio
projektu, Świnoujście SGD
terminaloplėtra ir dujotiekių
jungtimi su Slovakija,GIPL
projektas padės Lenkijai ir
kitomsmūsų regiono šalims
tapti nepriklausomoms nuo
Rusijosmonopolisto”,–sakė
LenkijosVyriausybės strate

ginėsenergetinės
infrastruktūros
įgaliotinis Piotr
Naimski

GIPLprojek
to vertė siekia
apie 500 mln.
eurų. Daugiau
kaip60proc.lėšų
šioprojektoįgy
vendinimuiskyrė
EuroposKomisi
ja.Prieprojekto
finansavimopri
sidedairLatvijos
bei Estijos dujų
perdavimosiste
mosoperatoriai.

Europos Są
jungos bendrojo
interesoprojektą
„Dujotiekiųjung
tis tarpLenkijos irLietuvos”
(GIPL)įgyvendinaabiejųšalių
dujųperdavimosistemosope
ratoriai„AmberGrid”ir„Gaz
System”.

Bendrastarptautinėsdujo
tiekiojungtiestarpLietuvosir
Lenkijosilgisyra508km,išjų
Lietuvos teritorijoje nutiesta
165km,oLenkijoje–343km.
GIPLdujotiekiostatybosdar
bųpažangaLietuvojesiekia95
proc.,Lenkijoje–virš90proc.

Dujotiekio skersmuo – 700
mm.Lietuvospusėjedujotie
kių jungties pradžios taškas
įrengtas šalia Jauniūnų dujų
kompresoriųstoties,esančios
netoli Vilniaus. Dujotiekis
Lenkijoje busprijungtas prie
Holowczyce dujų kompreso
riųsoties.

Dujotiekiostatybaabiejose
valstybėsebuvopradėta2020
metais. Įveikus technologi
niusirpasaulinėspandemijos

keltus iššūkius, sudėtingos
dujotiekio atkarpos nuties
tos per didžiausiasLietuvos
ir Lenkijos upes, atitinkant
keliamus aplinkos apsaugos
reikalavimus.

Lietuvos gamtinių dujų
rinkos integravimas į regio
nines rinkas, kaip stipresnės
energetikos infrastruktūros
dalis,yranumatytastarpšios
Vyriausybėsprioritetiniųpro
jektų.LR EM

DAUGIAULĖŠŲVIEŠAJAMSAUGUMUIBEIVALSTYBĖS
SIENOSAPSAUGAILIETUVOSIRBALTARUSIJOSPASIENYJE

Spalio20d.Lietuvoskariuo
meneiperduotipapildomaiįsi
gyti42penkiųtonųkeliamosios
galiossunkvežimiai„Unimog”
U5000.ŠiosVokietijosįmonės
„DaimlerTrucksAG”pagamin
toskarinėstransportopriemonės
Lietuvoskariuomeneinupirktos
tęsiantLietuvoskariuomenės
modernizaciją ir siekiant at
naujintiLietuvoskariuomenės
sunkvežimiųparką.

Mumslabaisvarbuaprūpin
ti Lietuvos kariusmodernia
ginkluote,patikimatechnikair
karineįranga,todėlsėkmingas
modernizacijos projektų įgy
vendinimasprisidedapriemūsų
strateginiųtikslų–stiprintiLie
tuvoskariuomenėspajėgumus
užtikrinantpatikimąatgrasymą
irgynybą.Mumstaippatlabai
svarbu užtikrinti, kad krašto
apsaugai skirtos lėšos būtų
naudojamosatsakingaiefekty
viai”,– sakokraštoapsaugos
viceministrasViliusSemeška.

„Unimog” Lietuvos ka
riuomenei perduoti tęsiant
sėkmingądar2015m.Lietu
voskariuomenėsirVokietijos
gamintojo „DaimlerTrucks
AG”kartusuNATOparamos
irpirkimųagentūrapasirašytą
sutartį.NATO agentūra, su
rinkdamaporeikįišvisųNATO
valstybių,galivykdytididesnio
kiekio įsigijimus, o tai leido
gerokaisumažintivienosunk
vežimio kainą. Įgyvendinant

sutartį Lietuvos kariams jau
perduota 340 sunkvežimių
„Unimog”U5000. Šiandien
gauti42sunkvežimiaiyrapa
pildomas sutarties su „Daim
lerTrucksAG” užsakymas.
Sutartyjenumatytairlogistinė
parama15aipirmųjųeksploa
tacijosmetų,taippatsuteikiami
specializuotiįrankiaiirtestavi
moįrangabeikitosgarantijos.
Bendra sandoriovertė– apie
80mln.eurų.

Naujieji sunkvežimiai bus
skirti Lietuvos kariuomenės
sausumos pajėgoms ir papil
dystospačiostechninėsbazės
ir kariamspuikiai pažįstamas
transporto priemones. Sunk
vežimiaiyravienadažniausiai
kariuomenėjenaudojamųtrans
portopriemonių ir jųporeikis
yradidelis.Šiostransportoprie
monėsyra naudojamoskarių
užduotimsvykdyti,logistiniam
aprūpinimuiužtikrinti,kariams
transportuoti.

Pastaraisiaismetai atnauji
nantLietuvoskariuomenėsau
toparką,išVokietijosgamintojo
„DaimlerTrucksAG”yraįsigyti
ir jau sėkmingaikariųnaudo
jami vilkikaiZETROS3643
su puspriekabėmis,AROCS
specialiosios paskirties sunk
vežimiųplatformomsirkontei
neriamsvežti.

Vokietijayra ilgametėLie
tuvospartnerėmodernizuojant
Lietuvoskariuomenę.LR KAM

LIETUVOSKARIUOMENEIPERDUOTI
DAR42NAUJIVOKIŠKISUNKVEŽIMIAI

Lietuvospasieniečiųmalūnsparnis.LR VRM



5. DIRVA . 2021m.lapkričio23d. . 
PASAULISIRLIETUVA

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

LietuvosRespublikosužsienioreikalųministerijaapgailes
taujadėlKinijosLiaudiesRespublikossprendimonegrąžintiam
basadoriųirpakeistiKinijosirLietuvosdiplomatiniussantykius
ikilaikinojoreikalųpatikėtiniolygio.Lietuvadarkartąpatvirtina,
kadlaikosi„VienosKinijos”politikos,betkartuturiteisęplėsti
bendradarbiavimąsuTaivanuirpriimtibeisteigtinediplomatines
atstovybestokiųryšiųpraktiniamplėtojimuiužtikrinti,kaiptai
darodaugeliskitųvalstybių.TaivaniečiųatstovybėsLietuvoje
priėmimasyragrįstasekonominiaisinteresais.Kinijaatšaukėsavo
ambasadoriųišVilniausrugpjūčiomėnesį,Lietuvosambasadorė
grįžoišPekinokonsultacijomsrugsėjo4dieną.

Lapkričio19dienąambasadoriusSimonasŠatūnas,lai
kinai einantisLietuvos nuolatinio atstovoEuroposSąjungai
(ES) pareigas, dalyvavoBriuselyje vykusiameESvalstybių
nariųministrų,atsakingųužvystomojobendradarbiavimopo
litiką, tarybos posėdyje, kuriamedaugiausiai dėmesio skirta
ES ir JungtiniųAmerikosValstijų (JAV)partnerystės stipri
nimuivystomojobendradarbiavimosrityje.Posėdyjetaippat
dalyvavoJAVparamosvystymuisiagentūros(USAID)vadovė
SamanthaPower.

JungtiniųTautų švietimo,mokslo ir kultūros organiza
cijos (UNESCO)Generalinėskonferencijos41ojoje sesijoje
Paryžiuje lapkričio 18d.Lietuva didžiausiu balsų skaičiumi
išrinktaUNESCOTarptautinėskomunikacijosvystymoprogra
mos(angl.In ter na tio nal Pro gram me for De ve lop ment of Com
mu ni ca tion, IPDC)tarybosnare20212025metųlaikotarpiui.

LietuvoskraštoapsaugosministrasArvydasAnušauskas
su16kitųNATOšaliųgynybosministrųirNATOgeneraliniu
sekretoriumiJensuStoltenberguspalio22d.pasirašėInovacijų
fondo steigimo deklaraciją. Jie sutarė iki 2022metais vyk
siančioNATOviršūniųsusitikimoMadridesusiderėtidėlfondo
veiklos,funkcijųirfinansavimomodelio.1mlrd.eurųdydžio
rizikos kapitalo fondas sieks pritraukti tiekNATOvalstybių
investicijas,tiekdidžiausiasprivatauskapitaloinvestavimoir
technologijųkompanijas,pranešėKraštoapsaugosministerija
(KAM).DeklaracijądarpasirašėBelgija,Čekija,Estija,Vokie
tija,Graikija,Vengrija,Italija,Latvija,Liuksemburgas,Nyder
landai,Lenkija,Portugalija,Rumunija,Slovakija,Slovėnijair
JungtinėKaralystė.

JungtiniuoseArabųEmyratuose(JAE)lankėsisudarbo
vizitupremjerėIngridaŠimonytė.PremjerėsuJAEatstovais
aptarėdvišaliųsantykiųstiprinimoperspektyvas,atidarėLie
tuvosirJAEVersloforumą,pranešaVyriausybėskanceliarija.
MinistrėpirmininkėJAEdalyvavopasaulinėsparodos„Expo
2020”Lietuvosdienosrenginiuose,susitinkasuaukštolygio
pareigūnais.Lietuvospaviljoną„Expo2020”aplankėirkartu
suI.ŠimonytebeiekonomikosirinovacijųministreAušrineAr
monaiteapžiūrėjoJAEviceprezidentasirministraspirmininkas
šeichasMohammedasBinRashidasAlMaktoumas.

Lietuvosužsienio reikalųministerija (URM) spalio 20
dienąiškvietėBaltarusijosambasadosLietuvojeatstovą,kuriam
įteikėdiplomatinęnotą,reikšdamagriežtąprotestądėlpasikar
tojančiųLietuvosvalstybėssienospažeidimoatvejų.

Lietuvosgyventojųgenocidoirrezistencijostyrimocentre 
(LGGRTC)artimiausiumetubussteigiamasPartizanųpaieškos
iridentifikavimoskyrius.Seimovaldybašiąsavaitępatvirtino
didesnįleidžiamąetatųskaičiųšiojeįstaigoje–vietoj147jų
galibūtiiki159,taiyrapapildomainumatomaįsteigti12naujų
etatų.PokariuLietuvoježuvoarbabuvonužudytiapie20tūkst.
partizanų,daugumosjųpalaikainerasti,dar23tūkst.politinių
kaliniųmirė arba buvo sušaudyti lageriuose, kalėjimuose, o
jųkūnaiužkastibetkur.Prognozuojama,kadvisųjųpalaikų
paieškosiridentifikavimasužtrukskeletądešimtmečių.

Sausio13-osiosbylojenuteistasA.RadkevičiusyraUkrai
noskarosuRusijosremiamaisseparatistaisveteranas.Vilniaus
apygardos teismasEuropos arešto orderį jo atžvilgiu išdavė
rugpjūtį,kuriuoremiantisjisirbuvosulaikytasGraikijoje.Uk
rainosdiplomataireikalaujaobjektyviaiirnešališkaiišnagrinėti
A.Radkevičiausbylą.Lietuvosužsienioreikalųministerijatei
gianeturintiinformacijosapienuteistojoSausio13osiosbyloje
dalyvavimąkonfliktesuseparatistais.„Lietuvatikrainegaliatsi
traukti,turireikalauti,kadjisįLietuvąbūtųgrąžintas.Priešingu
atvejuSausio13osiosbylabūtųsukompromituota”,–kalbėjo
K.Girnius.Jispridūrė,kadatsitraukimasatvertųkeliąRusijos
propagandaibyląvadintisukurptairparemtaspėliojimais.

Spalio 15 dienąužsienio reikalųministrasGabrielius
LandsbergissusitikosuAmerikosžydųkomiteto(Ame ri can 
Je wish Com mit tee – AJC) Tarptautinių reikalų direktoriumi
AndrewBakeriu.

Tarptautinio respublikonų
instituto (JAV) J.McCaino
Laisvėsapdovanojimasšiemet
buvoskirtasLietuvai.Apdova
nojimoceremonijavykospalio
19 dienąVašingtone (JAV).
Atsiimti apdovanojimobuvo
kviečiamaLietuvosMinistrė
Pirmininkė IngridaŠimonytė.
Premjerė ceremonijoje daly
vautinegalėjo,buvopaskelbtas

LietuvosVyriausybėteikia
Seimui kitųmetų valstybės
biudžeto projektą, kuriame
numatyta,jogkraštoapsaugos
finansavimas didės 128mln.
eurų.–iki1176mln.eurųar
ba7,1proc.bendrųvalstybės
biudžetoišlaidų.

„Kariuomenėsmoderniza
vimas yra būtina atgrasymo
priemonė,kuriąturėtųaiškiai
suprastimūsųvisuomenė.Gali
atrodyti, kadkrašto apsaugai
skiriamoslėšosyradidžiulės,
bet tai tėrapenktapagal lėšų
dydįfinansuojamasritis.Tuo
metu gaunant didesnį finan
savimą, lėšos pirmiausia turi
būtiskiriamoskariųirjųšeimų
socialiniam gerbūviui, nes
tarnybakariuomenėjetaippat
privalobūtimotyvuojanti”,–
teigiakraštoapsaugosminist
rasArvydasAnušauskas.

Pasakministro,didinamos
skiriamos biudžeto lėšos gy
nybai leis tęsti pagrindinius
kariuomenei svarbius pro
jektus, atitinkančiusXXI a.
geopolitinęsituacijąiresamas
potencialiasgrėsmes.

Ilgainiui numatyto gyny
bosfinansavimo apimtys yra
būtinos šiems rezultatams
pasiekti: 2022m. – įdiegti
vidutinionuotoliooroerdvės
gynybos sistemą, NATO ir

DIDESNĖSLĖŠOSŠALIESSAUGUMUI–LIETUVOS
KARIUOMENĖSMODERNIZACIJAIIRPLĖTRAI

NATOpratybosLietuvoje.LRV

greito reagavimo pajėgoms
deklaruotusvienetusaprūpinti
pėstininkųkovosmašinomis,
2023m.–atstatytiišminavimo
laivo pajėgumus ir pastatyti
3 kariniusmiestelius. 2024
m.–pasiektibatalionogrupių
įsipareigojimusNATO,įdieg
ti jūrinės aplinkos suvokimo
gebėjimą,NATO irGreitojo
reagavimopajėgųdeklaruotus
vienetus aprūpinti šarvuotais
visureigiais.Be to, būtųpra
dėtipėstininkųkovosmašinų
iršarvuotųvisureigiųįsigijimo
antriejietapai,siekiantšiagin
kluote iki 2031m. aprūpinti
visą Lietuvos kariuomenę.
Numatoma,kad2025m.būtų
atstatytasvidutiniosiekiomo
biliųradarųpajėgumas,išvysti
paramosugnimigebėjimai.

Prioritetasirtoliaubusski
riamasLietuvoskariuomenės
modernizacijaiirplėtrai,JAV
irkitųsąjungininkųkariųdis
lokavimuiLietuvoje, piliečių
atsparumui,kibernetiniosau
gumo stiprinimui, karių tar
nybossąlygųgerinimui irkt.
sritims.

SudarantLRKAMbiudže
tąyralaikomasiNATOreko
mendacijos–personaloišlai
kymui skiriama ne daugiau
kaip50proc.,opagrindiniams
įsigijimamsnemažiaukaip20
proc. visųKAMplanuojamų
asignavimų.

2018m. beveik visų po
litiniųpartijųsusitarimunu
matytaiki2030metųkrašto
apsaugaiskirti2,5proc.BVP.

LRV

LIETUVAI–JAVSENATORIAUSJ.MCCAINO
LAISVĖSAPDOVANOJIMAS

padėkoskalbosvaizdoįrašas.
BeLietuvos, šiaismetais

Laisvės apdovanojimu buvo
pagerbtidemokratijosvadovai
Mianmare,Baltarusijoje bei
Kuboje.

Tarptautinisrespublikonų
institutasLaisvėsapdovano
jimusteikianuo1995metų.
Tarp nominantų praeityje
buvo Popiežius Jonas Pau

liusII,JAVprezidentasRo
naldasReaganas, buvę JAV
valstybės sekretoriai Henry
Kissingeris,ColinasLutheris
Powellas,CondoleezzaRice,
RusijosopozicionieriusBori
sovasNemcovas(pomirties),
UkrainosMaidanojudėjimas,
užlaisvękovojantysBaltaru
sijos,Venesuelos,Honkongo
žmonės.LRV

Briuselyje vykstančiame
susitikime NATO gynybos
ministraipirmąkartąbendrai
aptarė situacijąAfganista
ne, po to, kai valdžią šalyje
perėmėTalibanas.Ministrai
diskutavoapie tolesnįNATO
vaidmenįkovojesuterorizmu,
apie vykusį afganistaniečių
evakuavimoprocesą,būtinybę
išanalizuotiNATOoperacijų
Afganistanemetu išmoktas
pamokas.

Kraštoapsaugosministras
ArvydasAnušauskas kvie
tė sąjungininkus kruopščiai
išanalizuoti per beveik 20
metųsurinktąinformaciją,ko
kybiškaiįvertintisvarbiausius
sprendimus ir, atsižvelgus į
grėsmių, kylančių išAfga
nistano teritorijos vertinimą,
sutarti dėl būsimųAljanso
veiksmųkovojesuterorizmu.

BRIUSELYJE–NATOGYNYBOSMINISTRŲDISKUSIJA
APIEAFGANISTANĄ

„Per20metųAfganistane
NATOsukaupėneįkainojamos
patirtiesirmesprivalomejos
neprarasti, norėdami efekty
viai užkirsti kelią terorizmo
plitimui”, –NATO gynybos
ministrų susitikime sakėA.
Anušauskas.

Diskutuojant apieAfga
nistano nacionalinės kariuo
menės (ANA) patikos fondo
likvidavimą, krašto apsaugos

ministrasA.Anušauskassiūlė
fonde likusias lėšas nukreip
ti partnerių, ypač siekiančių
euroatlantinės integracijos
gebėjimųstiprinimui,

SusitikimometuA.Anušaus
kasdarkartąpadėkojoVokietijai
irLenkijai, su kurių pagalba
sudėtingomis aplinkybėmis
pavykoevakuotisuLietuvoska
riuomeneAfganistanedirbusius
asmenisirjųšeimas.LR KAM

BriuselyjeNATOvalstybiųvėliavos.NATO



6  . DIRVA . 2021m.lapkričio23d. . 
ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų

Ši vasara grupei lietuvių
išeivių studentų iš JAVbuvo
nepaprasta.Jiepenkiassavai
tes stažavosiLietuvoje pagal
programą „Lietuvių išeivijos
studentų stažuotė” (LISS),
kuriąįgyvendinaJAVlietuvių
bendruomenė. Ši ambicinga
irintensyvivasarosprograma
suteikiastudentamsgalimybę
netikstažuotispagalsavostu
dijųkryptįirateitieskarjeros
poreikius,betirleidžiapajusti
tikrąją Lietuvą įvairiausiais
potyriais,pamatytiišskirtingų
pusių ir suprasti ją visai kita
kokybe.Studentaitaippatžen
kliaipatobulinalietuviųkalbos
žiniasirsusipažįstasuLietu
voskasdieniniubeikultūriniu
gyvenimu,šiosesritysevyks
tančiaispokyčiais.

„Džiaugiamės, kad no
rinčių dalyvauti LISS pro
gramoje Lietuvoje studentų
skaičius vis auga.NuoLISS
įkūrimo praėjus daugiau nei
dešimtmečiuiprogramoje jau
dalyvavo per penkis šimtus
jaunuolių.Nors šiuo neleng
vu visam pasauliui pande
miniu laikotarpiu nei vienas
negalėjome būti tikras dėl
ateities, tačiau drąsiausi šeši
studentaiišJAVnepabūgodar
žiemosmetupriimtirizikingą
sprendimąatvyktiįLietuvąir
patirtinuostabiąvasarą.

Stažuočiųmetuprogramos
dalyviaigalėjokurkasgeriau
pažinti Lietuvą, jos vidinius
procesus bei sustiprinti savo
socialiniusryšius.TaipLietu
va jiems tapo dar artimesnė.
Taip pat LISS programa tu
ri intensyvią kultūrinę pro
gramą–studentaikeliaujapo
Lietuvą,susitinkasušviesiais
Lietuvosžmonėmis,taipgiliau
suvokdami lietuvių tapatybę.
Taippatjieatrandakuriančią,
atvirąiraukštųjųtechnologijų
plėtra garsią, vis labiau va
karietiškąLietuvą. Studentai
lankosibiomedicinos,lazerių
įmonėse, aukštųjų technolo

LIETUVIŲIŠEIVIJOSSTUDENTŲSTAŽUOTĖ(LISS)2021
–NEPAMIRŠTAMASTUDENTŲVASARALIETUVOJE

gijųmokslocentruose”,–sa
ko LISS programos vadovė
RomenaČiūtienė.Pasak jos,
programos dalyviai, sėkmin
gai užbaigę stažuotę, ne tik
galisavogyvenimoaprašymą
papildytidarboLietuvojepa
tirtimi,betirgaunauniversite
tiniųkreditų,nesJAVLietuvių
bendruomenėbendradarbiauja
suLietuvosuniversitetais:nuo
2010m.–suVytautoDidžiojo
universitetu,2017m.–suVil
niausuniversitetuirVilniaus
Gedimino technikos univer
sitetu.

Šiąvasarąįprogramąatvy
ko6motyvuotipasauliolietu
viai iš JAV.Studentai darba
vosiRespublikinėjeVilniaus
universitetinėje ligoninėje,
Sveikatos apsaugosministe
rijoje,Baltijospažangiųtech
nologijų institute, Gyvybės
mokslųcentreprofesoriausV.
Šikšnio laboratorijoje,UAB
„Di rect Ma chi ning Con trol”.
Kiekvienam studentui darbo
(stažuotės)vietabuvo renka
ma pagal jo būsimą specia
lybę,atsižvelgiantirįstudento

pageidavimus,ir į tai,kokias
akademines žinias studentai
jauturiįgyjęsavouniversitete.

„LISSprogramayra labai
vertinga gyvenimo patirtis.
Mėgavausiirlabaivertinulai
ką, praleistąLISSprogramos
metu. Dėl LISS programos
manovasarabuvoprasminga,
produktyvi,tačiautuopatme
tu irbegalomaloni.Praktiką
atlikau lazerinių technologijų
įmonėje,kurdirbaurealųdarbą
irprisidėjauprie svarbiųpro
jektų.TikdėlLISSprogramos
aš taip pat turėjau galimybę
susitikti su svarbiaisLietuvos
žmonėmis.Visamūsųveikla
buvotaipsubalansuota,kadrim
tussusitikimuskeitėmalonios
patirtys–tokiubūduvisąlaiką
išlikomeaktyvūs ir įsitraukę.
Pagaliau tik, dėl šiosprogra
mosaš susitikausukitais lie
tuviais,išsibarsčiusiaispoJAV.
Mestapomeartimaisdraugais,
besimėgaujančiais lietuviška
kultūra.”– sakoLISSprogra
mosdalyvisišJAVMariusTali.

Stažuotė buvo intensyvi
– po darbo valandų studen

taidalyvaudavo
susitikimuosesu
žinomais Lie
tuvos politikos,
mokslo ir kul
tūros lyderiais,
lankėsi ekskur
sijoseirdalyva
vo viešuosiuo
se renginiuose.
LISS dalyviai
turėjo išskirtinę
progą–buvopa
kviesti į susiti
kimąsuPirmąja
šaliesponiaDia
naNausėdiene.
Studentai buvo
apdovanotinuo
širdžiudėmesiu,
net pusantros
valandos truku
siugyvuirįtrau

kiančiu pokalbiu bei daug
šypsenų.Kiekvienasbuvopa
kalbintasnetikapieatliekamą
stažuotęirįspūdžiusLietuvo
je,betirapielietuviškągyve
nimą JAV, lietuviškas šaknis
ir artimųjų likimus.Atsisvei
kinant kiekvienas studentas
gavopoįpareigojimą–apka
binti irpadėkotisavotėvams
ir seneliams už puoselėjamą
irskiepijamąlietuvybęirsau
gomą lietuvių kalbą.O kur
dar susitikimai ir diskusijos
įvairiausiomis temomis su
Seimo PirmininkeViktorija
ČmilyteNielsen, Seimo na
re,SeimoirPasauliolietuvių
bendruomenėskomisijos pir
mininkeDaliaAsanavičiūte
irVilniausmeruRemigijum
Šimašiumi.

Pasauliolietuviųvienybės
dienąLISS programos daly
viai sutikoLietuvos kariuo
menės kariniamedalinyje su
Lietuvoskariais.Vizitometu,
merkiantšiltamvasaroslietui,
kariai pristatė savo naudoja
musginklus irekipuotę,net
gi surengėmažas varžybas,
taip leisdami viską išbandyti
praktiškai.Dieną vainikavo
draugiškastinklinioturnyras.

„VizitasGediminoštaboba
talionebuvotikraiįdomipatir
tis,kuriąrekomenduotumebet
kuriam, kas domisiLietuvos
saugumu.Karinisdalinysirjo
vidaustvarkadarėdidelįįspūdį.
Kariškiai supažindinomussu
kariniogyvenimokasdienybe
irbuitimi.Tiesąsakant,patirtis
buvo labai įkvepianti.Esame
labaidėkingiLietuvoskariams
užšiągalimybę”,–sakoLISS
programosdalyviai.

LISS programos dalyviai
turėjo galimybę susipažinti
ir su labai unikaliaLietuvos
gamta,kuriosnerasiteturisti
niuosemaršrutuosežygiavo
daugištvermėspareikalavusia
me žygyje pelkėmis, lankėsi

kopose,miškuose,vaizdinguo
semaršrutuoseaplinkVilnių.

Jaunuoliai taip pat patyrė
senovės lietuvių pirtiesma
lonumus, sužinojo apie pir
ties tradicijas, išmoko rišti ir
naudotis skirtingomis vantų
rūšimis.Kaip teigė daugelis,
taibuvogeriausiabandytapir
tispervisągyvenimą!

Savaitgaliai buvo gausūs
išvykomis–aplankytaKuršių
Nerija, dalyvautaGyvosios
archeologijosfestivalyjeKer
navėje,taippatlankytasiTra
kuose.Programospabaigąvai
nikavovaizdingasskrydisoro
balionuviršTrakųirVilniaus
apylinkių.Potiekdraugepa
tirtų įspūdžiųLISSkomanda
tapo tarsi šeima,kuriai išsis
kirtibuvolabaisunku.

„Dalyvavimas LISS pro
gramoje irpraleistospenkios
mano vasaros savaitėsVil
niuje,Lietuvoje,manpadarė
didžiulę įtaką. Nuo didelio
jaudulio programos pradžio
je kalbėti lietuviškai iki pir
mosios šalies poniosDianos
Nausėdienėskomplimentųdėl
manolietuviųkalbosirgaliau
siaiikibuvimoNacionalinėje
televizijoje.Visa tai nebūtų
įvykębeLISSprogramos.Esu
daugiauneidėkingaVilniaus
universitetinės ligoninės, ku
rioje atlikau praktiką apie
mediciną, kurią taip myliu,
darbuotojams.Taippatesube
galodėkingatokiainuostabiai
LISSprogramoskoordinatorei
irprogramosdraugamsišvisų
JungtiniųAmerikosValstijų.
JAV lietuvių bendruomenės
pastangomismessusitikome
irkartupenkiassavaitesdali
nomėsmeileLietuvai”–sako
LISS2021programosdalyvė
NikolBackoišČikagos.

„Esu tikrai labaidėkingas
užstažuotęšiojeprogramojeir
praturtintąmanopatirtįdirbant
Baltijos pažangių technolo
gijų institute. Turėjau gali
mybę pritaikyti savo žinias,
taip pat dirbant su projektu
išbandytinaujasidėjas.Labai
džiaugiuosisutikęstiekįkve
piančiųžmoniųšiąvasarą.Šie
susitikimaiatvėrėnaująsupra
timąapiegyvenimąirkultūrą
Lietuvoje bei šių reiškinių
panašumus ir skirtumus nuo
JungtiniųAmerikosValstijų.
Ačiū!” – apibendrina LISS
dalyvisMariusPetrasOrentas.

VisųLISS programos or
ganizatorių ir dalyvių vardu
nuoširdžiaidėkojamepagrin
diniamLISSprogramosrėmė
jui–Lietuviųfondui,bekurio
šiprogramanegalėtųvykti.

NaujienasapieLISSsekite
https://www.facebook.com/
LISSinternships ir Instagram
@liss_summer_in_lithuania.

LISS pro gra mos va dovė 
Ro me na Čiūtienė

NuotraukasuAukščiausiosiosTarybos–AtkuriamojoSeimoPirmininkuprof.VytautuLandsbergiu. 
                                                                                                                                             Autorės nuotr.

PasauliolietuviųvienybėsdienąLISSprogramosdalyviaisutikoLietuvoska
riuomenėsdalinyjesuLietuvoskariais. Autorės nuotr.



7. DIRVA . 2021m.lapkričio23d. . 
ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų

TRŪKSTA
Šiuometu Lituanistikos

tyrimocentraskuria„Dirvos”
laikraščio skaitmeninį archy
vą.Niekurneradome„Dirvos”
numerių,spausdintų1941bei
1942metais. Jei kas žinote,
kur galėtume rasti šiuos nu
merius, skambinkite Jonui
Daugirdui.Tel:6303253276.

„Dirvos” inf.

Spalio14ąjąPunskoKo
vo 11osios lietuvių licėjuje
iškilmingaipaminėtas65asis
mokyklosjubiliejus.

Pasveikinti Punsko licė
jaus bendruomenę atvyko
LRŠvietimo,moksloirspor
to viceministras Ramūnas
Skaudžius,LRkonsulatoSei
nuose vadovas ambasadorius
RemigijusMotuzas, Seinų
apskritiestarybospirmininkas
RyszardGrzybowski,Punsko
savivaldybės viršaitisVytau
tasLiškauskasirkitigarbingi
svečiai.

Punsko licėjuje vicemi

nistrasperdavėLRŠvietimo,
mokslo ir sporto ministrės
Jurgitos Šiugždinienės svei
kinimą. „Daugelį metų Jūs
telkėtePunskokraštątautinei,
pilietinei veiklai, didžiausią
dėmesį skirdami lietuvybės
išsaugojimui. Per saviveik
los dešimtmečius keitėtės ir
modernėjote.Dabargarsėjate
netikgeraisakademiniaisre
zultatais, licėjaus abiturientų
sėkmingomis studijomisLie
tuvojeaukštosiosemokyklose
bet ir vyraujančia sutarimo,
darbštumoirbendruomenišku
mo atmosfera”pabrėžiama

PAMINĖTASPUNSKOKOVO11-OSIOSLIETUVIŲLICĖJAUS65-METIS

ministrėssveikinime.
KonsulatoSeinuosevado

vasR.Motuzas,sveikindamas
mokyklosbendruomenęjubi
liejaus proga, pažymėjo, kad
PunskoKovo11osioslicėjus
šiandienyraišlikusivienintele
ugdymo įstaiga už Lietuvos
ribų, kurioje visimokomieji
dalykai,išskyruslenkųkalbą,
istorijąirLenkijosgeografiją,
dėstomi lietuvių kalba. ,,Čia
dirbantiemspedagogams rei
kianetiktinkamaiparengtigy
venimuijaunąjąkartą,bettaip
patpadėtimokiniamsišlaikyti
savotautinętapatybę,kalbąir
puoselėti savokrašto tradici

jas”–sakėambasadorius.
R.Motuzastaippatįteikė

Užsienio reikalųministerijos
garbės ženklomedalius „Už
pasaulio lietuvių nuopelnus
Lietuvai”:PunskoDariaus ir
Girėnopagrindinėsmokyklos
direktoriui JonuiVydrai, Su
valkųlietuviškovaikųdarželio
direktorei JolantaiMalinaus
kaiteiVektorienei ir Punsko
licėjausmokytojaiIrenaiNe
vulienei.

VizitometuLRŠvietimo,
moksloirsportoviceministras
R.Skaudžiuspagerbėlietuvių
savanoriųatminimąBerznyko
kapinėse, o Seinuose padėjo

gėles prie lietuvių poeto ir
SeinųvyskupoAntanoBara
nausko paminklo, apsilankė
Seinų lietuvių„Žiburio”mo
kykloje, Punske susitiko su
Lenkijos lietuvių švietimo,
kultūros,PunskoirSeinųsa
vivaldybių įstaigų vadovais
beiatstovais.

Punsko licėjus įkurtas
1956m.Jįbaigėdaugiaukaip
tūkstantis absolventų. 2020
metaispagalmokymorezulta
tusirkituspasiekimusPunsko
licėjusužėmė208vietąvisos
Lenkijosmastuir6Palenkės
vaivadijoje(2019m.Lenkijoje
veikė3534licėjai).LR URM

LRkonsulatoSeinuosevadovasambasadoriusRemigijusMotuzas
įteikėUžsienioreikalųministerijosgarbėsženklomedalius„Už
pasauliolietuviųnuopelnusLietuvai”:PunskoDariausirGirėno
pagrindinėsmokyklosdirektoriuiJonuiVydrai.LR URM

PunskoKovo11osioslietuviųlicėjujeiškilmingaipaminėtas65asismokyklosjubiliejus.LR URM

2021m. spalio 10 dieną
vyko Čikagos maratonas.
Dėl pandemijos praėjusiais
metais nevykęs maratonas
šiais metais pritraukė virš
35 tūkst. bėgikų iš įvairių
pasaulio šalių, tai  antrasis
pagaldydįpasaulyjemarato
nas,kuriamedalyvavoper20

LIETUVIAIDALYVAVOČIKAGOSMARATONE

lietuvių.Sveikinamelietuvių
bėgikusįveikusius26.2my
lias tarptautiniameČikagos
maratone!

Generalinė konsulėČika
goje Sigrida Mulevičienė
konsulato organizuotose bė
gikų sutiktuvėse pasveikino
lietuvių komandą ir įteikė
ŠALFASSįsteigtusmedalius.
Dėkojame Čikagos bėgikų
klubuiužiniciatyvąirbendra
darbiavimą telkiant lietuvių
komandą,organizuojantsirga
liųpunktąirbėgikųsutiktuves.
Nuoširdžiai ačiū komandos
rėmėjamsKunigaikščiųužei

ČikagoslietuviaiLRČikagoskonulate,kuriedalyvavoČikagosmaratone. LR URM

Spalio 8 d.  ambasadoje
LondonesurengtasLietuvos
ambasados kartu su Jung
tinės Karalystės lietuvių
bendruomene organizuotas,
Tarptautineimokytojųdienai
skirtas, šventinis koncertas,
kuriame dalyvavo daugiau
kaip40lituanistiniųmokyklų
mokytojų išvisos Jungtinės
Karalystės.

Renginiometu, Lietuvos
ambasadorius Jungtinėje
KaralystėjeRenatasNorkus
pasveikino visusmokytojus
šiossvarbiosšventėsproga:
„Ačiū už nuolatinį dėmesį
mūsų jaunajai kartai ugdant
ne tik lietuvybę, bet ir pa
garbą, toleranciją visiems
mūsų jauniesiemsmokslei
viams”.

Šventės metu ambasa
doriusRenatasNorkus įtei
kė Lietuvos Respublikos
užsienioreikalųministerijos
Garbėsženklą„Užpasaulio
lietuviųnuopelnusLietuvai”
Jungtinės Karalystės lietu
vių bendruomenės Tarybos
pirmininkei bei Lituanis
tinėsetnokultūrosirdramos
mokyklos „Bitė” įkūrėjai ir
vadoveiVirginijai Stukaitei
–Laniauskienei už ypatin

LONDONEIŠKILMINGAIPAMINĖTA
TARPTAUTINĖMOKYTOJŲDIENA

gus nuopelnus lituanisti
niam švietimui užsienyje.
Šiuogarbinguapdovanojimu
praėjusiąsavaitęVilniujebu
vo apdovanota ir Jungtinės
Karalystėslietuviųbendruo
menės ir Pasaulio lietuvių
bendruomenės švietimo rei
kalų komisijos pirmininkė,
Lietuvos švietimo tarybos
narėirAlytausmiestogarbės
ambasadorėAlvijaČerniaus
kaitė.

AmbasadoriusR.Norkus
renginiometu taip įteikė in
dividualiaspadėkas labiausiai
pasižymėjusiems lituanistinių
mokyklųmokytojams Jung
tinėjeKaralystėje:RasaiSar
han,EvelinaiBosaitei,Jolantai
Kensminienei, Silvijai Čer
niauskaitei,KarinaiAntanai
tienei,LinaiPuidokaitei,Onai
Urbonavičienei,AurelijaiMu
lier,RitaiMcKenna,Edgarui
Jankauskui, JolitaiMoonsam,
Aušrinei Ilevičienei,Dianai
Gavorskytei, Gintarei Ule
vičiūtei,NijoleiJankauskienei.

Visiemsšventėjedalyva
vusiomsmokytojams buvo
įteiktos vaikų pagamintos
atvirutės, tema „Mano an
gelas sargas”.Šventę vaini
kavoKarališkosiosmuzikos

akademijosabsolventės,pia
nistės JelenosMakarovos ir
josmokinėsMarieThillbei
Klaipėdosmenųakademijo
je operossolinį dainavimą
baigusiosLinosPuidokaitės
pasirodymai.LR URM

gai,ŠALFASS,CSCIVilniaus
komitetui,ExpressCorp,Ei
macorpTruck repair irFive
winds.LR URM



8  . DIRVA . 2021m.lapkričio23d. . 

LIETUVIŲRADIJOPROGRAMAgirdimaantradieniais
9:00-10:00val.vak.išWPATstoties930AMbanga.

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com

Siekiantgyvosiosatminties
sklaidosLietuvos gyventojų
genocido ir rezistencijos ty
rimo centroTuskulėnų rim
ties parkomemorialiniame
komplekseVilniuje 2021m.
spalio14d. sutikta tremtinio
VytoMiliauskoknyga„POST
TÉNEBRASLUX(POTAM
SOS ŠVIESA)”. Į renginį,
kuriamemeninęprogramąat
likoVilniaustremtiniųchoras
„Laisvė”, pasisakė autoriaus
bendraminčiai–prof.dr.Algis
Vyšniūnas, prof. dr.Arvydas
Lietuvninkas, tremtinė Ra
sutė Peslekienė – susirinko
knygosautoriaus likimobro
liaiirsesės,dalyvavoistorinę
atmintį puoselėjantys centro
darbuotojai.

Pristatydamas savo šei
mos gyvenimo skaudžiomis
Lietuvai istorinėmis aplin
kybėmispasakojimą josau
toriustrumpaiaptarėknygos
meninęidėją,paminėdamas,
kadknygapradedamalengvu
ekskursuįnetolimąistorijos
praeitį, supažindinantį, kaip
tauta priešinosi kaimynėms
slavų valstybėms, kol buvo
palaužtairužvaldytakomu
nistinės Rusijos, apie jėga
primestą okupanto ydingą
sistemą ir jos puoselėtojus

TUSKULĖNŲDVAREPRISTATYTAKNYGA„POSTTÉNEBRASLUX(POTAMSOSŠVIESA)”

MeninęprogramąatlikoVilniaustremtiniųchoras„Laisvė”.LGGRTC

gensekus.
„Trumpai pateikiau, kiek

mantaipavykosužinoti,mano
tėvukomokytojo JuozoMo
tiejausMiliausko irmamos
Marijos LapataitėsMiliaus
kienėsgiminiųištakas,gyve
nimochronologijąirsąlygas.
Jausdamas pasididžiavimą ir
pagarbąvisamLietuvosparti
zaniniamjudėjimui,jodidvy
riškaikovai,joaukai,surinkau
informacijąirįdėjaumanodė
dės,Lietuvospartizano,Jono
LapatosGiedrio trumpokaip
blyksnis, bet garbingo gyve
nimoaprašymą.Mūsųšeimos
trėmimą, gyvenimo sąlygas
Sibireirpo17,5metųgrįžimą
įTėvynę, įsikūrimą, išsamiai
aprašėmanomama straips
nyje „Išmanoprisiminimų”.
Nedrįsau perrašinėti šių au
tentiškų eilučių, tad, nekeis
damaskalbosstiliaus,tarmės,
pateikiušįvisomisprasmėmis
nuostabųrašinįvisą,”–rengi
nyjekalbėjoVytasMiliauskas.

Pristatydamasknygosstruk
tūrąjissakėaprašęsdarbininkų
gyvenvietę,kurioješeimaišbu
vovisątremtieslaiką.Kiekpa
vykosužinoti,įvardinošeimas,
kurios kartu buvo atitremtos
į šį svetimokrašto užkampį,
skyrėdėmesioLietuvosgim

nazistųliteratūriniosusibūrimo
veiklai.Autoriusminėjo,kadį
prisiminimusįtraukėnutikimus,
girdėtusištėvųpasakojimų,ir
tai,kąpavykoprikelti iš savo
atminties.Taisuskirstytaįkelis
pagrindiniusskyrius:Sibiromo
kykla,Laisvalaikis,Sugrįžimas
į išsvajotąTėvynę,Mokslai ir
darbinėveiklaikiLietuvosNe
priklausomybėspaskelbimo.

Knyga baigiama straips
niais,kuriebuvoskelbtiįvai
riuose Lietuvos žiniasklai
dos leidiniuose,knygosebei
Amerikos,Kanados irAust

ralijos lietuviškoje spaudoje
1995–2018metais.Visi šie
straipsniaidaugiauarmažiau
atspindi autoriaus visuome
ninę veiklą. „Ja kaipmūsų
šaliesLaisvėsdovanalabiau
siaidžiaugiuosi”,–renginyje
sakė knygos autoriusVytas
Miliauskas.

TremtinioVytoMiliausko
prisiminimų knyga „POST
TÉNEBRASLUX(POTAM
SOSŠVIESA)”, pasakojanti
apie autoriaus šeimos likimą
Lietuvai skaudžių istorinių
įvykių aplinkybėmis, išleis

ta mažu tiražu (170 vnt.).
Didesnę knygų dalį autorius
padovanojo vienam iš savo
rėmėjų – Lietuvos politinių
kalinių ir tremtinių bendrijai
(LPKTB).

Lietuvos gyventojų geno
cidoirtyrimocentraskartusu
knygosautoriumiprimena,jog
istorinėatmintisnūdienojegali
įkvėpti žmones prisiimti pi
lietinęirpolitinęatsakomybę.
Ją reikšmingai aktualizuoja
istorinių įvykių dalyvių ir jų
liudytojų prisiminimųfiksa
vimas.LGGRTC

2021metų spalio7–8die
nomisLietuvosRespublikos
ambasadoriusRusijos Fede
racijojeEitvydasBajarūnas ir
ambasados komercijos atašė
GintarasBinkauskas lankėsi
TatarstanoRespublikoje (Ru
sija).Vizitometuvykosusiti
kimai,kuriuosebuvoaptartos
bendradarbiavimogalimybės
ekonomikos,kultūros,švietimo
srityse.Taippatbuvopristatyta
Lietuvostotoriųistorija.

TatarstanoRespublikosPra
monės ir prekybosministro
pavaduotojasGermanLerner
irTatarstanoRespublikosVy
riausybės Investicijųvystymo
agentūrosvadovopavaduotoja
Marina Epifanceva susitiki
muosesuLietuvosambasados
delegacija pristatėTatarstano
potencialąirinvesticinęaplinką.
AmbasadoriusE.Bajarūnas ir
komercijos atašėG.Binkaus
kassuTatarstanoatstovaistaip
pataptarėLietuvosirTatarsta
noverslobeiprekybos ryšius.
Pažymėtina, kadTatarstanas
visoje Rusijoje ir pasaulyje
garsėja savomašinųgamyba,
chemijospramonebeišiuome
tuypačsparčiaivystomomisIT
technologijomis.

Lietuvosdelegacijataippat
turėjogalimybęaplankytiKa
zanėjeįsikūrusįITparką,kuria
mesparčiaivystomastartuolių
ekosistema,susipažinosuino
vatyviaivaldomu„Chimgrad”
pramonėsmiesteliu, kuriame
yra įsikūrusios su chemijos

pramonesusijusiosįmonės.Lie
tuvosatstovai turėjogalimybę
išsamiaususipažintisuįmone,
gaminančia titano protezus,
naudojamuschirurgijoje, įmo
ne,gaminančiabioorganines
trąšasbei įmone, gaminančią
pramoniniusdronus,barstančius
chemikalus.

TaippatbuvoaplankytasTa
tarstanoobjektas,kurisišskiria
regionąvisojeRusijoje ir pa
saulyje–netoliKazanėsesantis
ITmiestelis„Innopolis”.Buvo
pristatytičiaveikiantysITver
slocentrai,ITuniversitetasbei
supažindinta sumiestelio in

frastruktūra.Suvisomisšiomis
organizacijomisbuvoaptartas
abipusiainaudingasbendradar
biavimasIT,biotechnologijųir
chemijospramonėjesrityse.

Vizitometu ambasadorius
E.Bajarūnas taippat susitiko
suTatarstanoRespublikoskul
tūrosministre IradaAjupova,
sukuriabuvo aptartas abiejų
pusiųkultūrinispotencialas ir
potencialiosbendradarbiavimo
sritys.Tatarstanopusęypatingai
sudomino Lietuvos pasieki
maikūrybiniųindustrijų,kino,
tautiniomenoirkitosesrityse.
I.Ajupova pasidžiaugė, kad

2021iejiyraLietuvosRespub
likosSeimopaskelbtiLietuvos
totoriųistorijosmetais.

E.Bajarūnas taippatapsi
lankėKazanės federaliniame
universitete(KFU),kursusitiko
suKFU  tarptautiniobendra
darbiavimoprorektoriumiLi
naruLatypovu.Ambasadorius
aplankėKazanėsuniversiteto
istorijosmuziejų. Susitikimo
metušalysaptarėKazanėsuni
versitetoirLietuvosuniversitetų
tarptautiniobendradarbiavimo
klausimus.KFUyraBaltijos
vadybosasociacijosnarysnuo
2018m.KFUmokslininkaida
lyvaujabendrosekonferencijose
suVilniausGediminotechnikos
universitetu.Bendradarbiaujant
LietuvosmokslininkamsirKFU
mokslininkams buvo išleista
apie100bendrųleidinių.

Lietuvos delegaciją taip
pat priėmėRusijosURMat
stovybėsTatarstane vadovas
RadikasVachitovas,kurispri
statėTatarstanoRespublikos
tarptautiniusryšius.

Beto,minintLietuvostoto
riųistorijosmetusKazanėskino
teatre,,Mir”buvoparodytasdo
kumentinisfilmas,,Ištikimybės
žiedas”(rež.E.Mildažytė,LRT
archyvai), kuriame dalyvavo
ambasadorius E. Bajarūnas,

LIETUVOSTOTORIŲISTORIJAPRISTATYTAKAZANĖJE,TATARSTANE komercijosatašėG.Binkauskas,
TatarstanoRespublikoskultūros
viceministrasDamyrasNaitfu
linas,organizacijos„Tatarkino”
vadovėMiliaušaAituganova,
miestokultūrosirmenoatstovai.
SavokalbojeE.Bajarūnasišsa
miaipristatėtotoriųtradicijasir
kultūrospaveldą,pažymėdamas
reikšmingą totorių bendruo
menėsindėlįįLietuvossocialinį
irkultūrinįgyvenimą.

Taip patKazanės gyven
tojamsbuvopristatytaparoda
„Lietuvos totoriai archyvų
dokumentuose”,kuriąparengė
Lietuvos valstybės istorijos
archyvasbendradarbiaudamas
suLietuvoscentriniuvalstybės
archyvuirLietuvosypatinguo
juarchyvu.Parodojepristato
mi dokumentai, atspindintys
Lietuvos totorių istoriją nuo
XVIa.antrosiospusėsikišių
dienų.Parodatampaitinsva
ria paskata atsigręžti įmūsų
valstybės praeitį, jos istoriją,
pasidomėti jos daugiatautės
kultūrosraida.

Lietuvosdelegacijataippat
turėjogalimybęsusipažinti su
TatarstanoRespublikoskultūri
niupalikimu–UNESCOpavel
dosąrašuoseesančiaisKazanės
KremliausansambliuirSvijažsk
miesteliubeiKazanės totorių
kvartalu.LR URM

LietuvosRespublikosambasadoriusRusijosFederacijojeEitvydas
Bajarūnas ir ambasados komercijos atašėGintarasBinkauskas
darbovizitometuTatarstanoRespublikoje(Rusija).LR URM



9. DIRVA . 2021m.lapkričio23d. . 
K U L T ŪR A

KAUNOSENAMIESČIOPANORAMA
(Kauno senamiesčio panorama, žvelgiant iš Vilijampolės nuo Neries kranto)

Kaunosenamiesčiopanorama.L. Milčiaus nuotr.

Rodos, galėtumei — paliestum
Už upės stovinčius namus: 
Senos pilies plytas ir stogą,
Žėruojančius langų stiklus.

Šalia bažnyčia saulėj švyti,
Šventi namai, tikrai šventi.
Kaskart ją gera aplankyti,
Pabūt tyloj, pabūt rimty.

Rytuos, kaip pasakoj iškilęs, 
Boluoja bokštas paslaptim.
„Baltoji gulbė”, taip vadina
Šią Kauno rotušę aikštėj.

Sunku per Nerį jį išvysti, 
Be jo liūdna būtų pilis. 
Gera turėti miestui Vytį
Tokį kaip šis —
 „Laisvės karys”.

Panorama, tarsi paveikslas,
Tik nepaimti, nepakelti.
Srauni Neris, toks žalias krantas,
Taip gera čia stovėt ir žvelgti.

Kaunas, 20210827

Leonas Milčiaus

ŠiaurėsAmerikosXVI lie
tuviųtautiniųšokiųšventėvyks
Filadelfijoje2022m.liepos13
dienomis.Sveikatosapsaugos
ekspertai ir valdžios atstovai
numato,kaddėloficialiaipri
pažintųvakcinųirpakartotinio
skiepoplano,taippatįsigaliojus
vaikamsskirtaivakcinai,pan
demijos situacija ženkliai pa
sikeis.Pasikeitimųtikimasijau
2022ųjųmetųpradžioje.Siek
damiužtikrintidalyvių,svečių,
rėmėjų irpartnerių sveikatą ir
saugumąšventėsorganizatoriai
laikysisoficialiųnurodymų ir
apribojimų, taikomų 2022
ųjųvasarąuždarosepatalpose
vykstantiemsteatroirmuzikos
renginiams.

Viešbučiai  viešbučių re
zervacijosprasidėjo2021metų
spalio23dienąhttps://www.so
kiusvente2020.org/viesbuciai.

Šokėjų grupių registra-
ci ja  šventėskūrybinėgrupė
pradėjorinktišokėjųregistraci
josduomenisnuo2021spalio
10d. iki lapkričio10d.Visos
dalyvaujančios grupės turės
naujaiužsiregistruotipasTadą
Varaneckąe.paštu tadas.vara

ŠIAURĖSAMERIKOS
XVILIETUVIŲTAUTINIŲŠOKIŲ

ŠVENTĖ
neckas@sokiusvente.org.

Bi lie tai (Šokių šventė) 
2020m. liepos 5 d. šventei
įsigytibilietaigaliosir2022m.
3d. liepos renginiui. Jųkeisti
nereikės.Bilietų pardavimas
tęsiamas,juosgalimaįsigytiare
nosbilietųkasose skambinant
tel.18002984200,arbainter
netu:https://ev9.evenue.net/cgi
bin/ncommerce3/SEGetEvent
List?groupCode=FOLK&lin
kID=globaltemple

Pageidaujantysgrąžintibi
lietusgalitaipadarytiiki2021
m.gruodžio1d.Atkreipiame
dėmesį, kad bilietų pristaty
momokestis (de li ve ry fee) 
negrąžinamas.Mokėjusiems
grynaisiais teks susisiekti su
Liacourasarenosbilietųkaso
mis tel. 18002984200 dėl
pinigųgrąžinimo.

Bi lie tai(Pokyliai)įsigyti
IškilmingosGalos bei Jau
nimo/Šeimų banketų bilietai
galiosir2022m.banketams.
Naujųbilietųpardavimaspra
sidėjo2021lapkričio22d.

Š. Ame ri kos XVI lie tu vių 
tau ti nių šokių šventės orga-
nizatorių informacija

2021m.spalio20d.Lie
tuvos ambasadojeMaskvoje,
JurgioBaltrušaičio namuose,
įvykofilosofoirkultūrosisto
riko, rašiusio rusų ir lietuvių
kalbomis, Levo Karsavino
atminimovakaras.Šiuo isto
riniuliteratūriniumuzikiniu
vakarubuvonorimaatkreipti
dėmesį į 1928–1946m.Vy
tautoDidžiojouniversiteto ir
Vilniaus universiteto profe
soriausbeiLietuvaiirRusijai
reikšmingą humanistinį L.
Karsavino  palikimą.Be to,
2022m.busminimosjo140
os gimimo ir 70osmirties
metinės.

Atminimovakaredalyvavo
Vilniausuniversiteto(toliau–
VU) Istorijos fakulteto doc.
dr.AurelijusGieda,Rusijos
IntosmiestoirMaskvossrities
Elektrostalio miesto admi
nistracijų,Lietuviųliteratūros
vertėjų sąjungos,Maskvos
valstybinioM.Lomonosovo
atstovai,rusųfilosofokūrybi
niopaveldotyrinėtojaiirkiti.

Prieš prasidedant rengi
niui, susirinkusius pasvei
kino Lietuvos Respublikos
ambasadoriusRusijos Fede
racijoje EitvydasBajarūnas.
Ambasadorius pabrėžė, kad
„organizuojant šį atminimo
vakarą, siekiama suburti be
sidominčius ne tik istoriniu,
filosofiniuLevoKarsavinopa
likimu,betirkalėjusiųAbezės

MASKVOJEĮVYKOFILOSOFOIR
KULTŪROSISTORIKO 

LEVOKARSAVINOATMINIMOVAKARAS
ir kituose Intos lageriuose ir
tenmirusiųlietuvių,lietuviųir
rusųmokslininkų,menininkų
irkitųatmintiespuoselėtojusį
vienąbendradarbiųbūrį,kuris
dalyvautų pastoviame atmin
ties fiksavimo ir atminties
puoselėjime,įskaitantlietuvių
laidojimovietų įamžinimą ir
priežiūrą”.Ambasadoriuspa
linkėjo puoselėti lietuviškąjį
pėdsakąRusijoje, įtraukiant
kuoplatesniusRusijosvisuo
menėssluoksniusįkultūrinių
irkitųryšiųsuLietuvapalai
kymą.

Sveikinimo žodį  taip pat
tarė Intos irMaskvos srities
Elektrostaliomiestųadminist
racijųatstovėsElenaMotorina
irMarinaBočarova.

Atminimo vakaro metu
pranešimusapieL.Karsavino
gyvenimąskaitėVUIstorijos
fakulteto doc. dr.A.Gieda,
IntosirMaskvossritiesElek
trostaliomiestųatstovėsdoc.
L. Sizinceva ir I.Kutuzova
beinusipelniusikultūrosdar
buotoja,L.Karsavinoatmin
tiespuoselėtoja,nuo2012m.
kartu su ambasada rengianti
jam skirtus renginiusT. Po
drabinek, taip pat Lietuvių
literatūros vertėjų sąjungos
narėM.Čepaitytė,Maskvos
valstybinioM.Lomonosovo
doc. S. Poliakova.Buvo pa
liestos įvairios temos: Sankt

(Nukeltaį11psl.)

Šiaismetais,nuolapkričio
5d.ikigruodžio11d.,penk
tadieniais ir šeštadieniais, 8
val.vak.,vaidinamas„vienos
motersspektaklis”(a one wo
man show),kurįatliekaJu lia 
NasvytisKolibab. Jis buvo

VIENOSMOTERSSPEKTAKLIS

kartojamasdukartus,sekma
dieniais,lapkričio14ir21d.,
3val.pop.

Spektaklis pagrįstas Joan
Didionpremijuotaismemuarais
„The Year of Ma gi cal Thin
kind” ir jį  pristatoCe a sar’s 

Fo rum.
Julia Nasvytytė

Kolibab yraAlgir
do ir Brigitos Nas
vyčių duktė, profe
sionali  Klivlando
aktorė, turintiCle
ve land Ca se Western 
Re ser ve University 
dailiųjų menų ma
gistrolaipsnį(MFA).
JiyravaidinusiGreat 
La kes Sha kes pe a re 
Fes ti val,Cle ve land 
Pla y ho u se,En sem ble 
The at re,Beck Cen ter,
daugelyjeCe a sar’s 
Fo rum pastatymų ir
Niujorkoteatruose.

Spektak l i s  yra
apie staigią ir ne
tikėtą Joan Didion
vyromirtį,kuriąau
torė transformuoja į
„vienosmotersspek
taklį”.Jiaprašosavo
išgyvenimus po jo
mirties, įskaitant ir
jųvienintelėsduktės
ligą.Taigiliaiasme
niškas pasakojimas
apie staigų gyveni
mo taisyklių pasi
keitimą.

Spektaklis įvyks
KennedyDownUn-

der at Playhouse Square
1501 EuclidAvenue, Cle-
veland,OH44115.

Dėlbilietųskambinti216
2416000,arbateirautisinter
netuplayhousesquare.org

Visikviečiamiapsilankyti.

JuliaNasvytisKolibabspektakliometu.Asmeninio archyvo nuotr.



10  . DIRVA . 2021m.lapkričio23d. . 

Santykiusgrindė 
pasitikėjimuirbendryste

StudentaiM.Treinį labai
mėgo ir gerbė, prisimena jį
kaip išskirtinai šiltą, ramų ir
draugišką dėstytoją. Daug
kas jį vadinoMokytoju iš
didžiosios raidės. Jis buvo ir
labaidemokratiškasvadovas.
Santykiussupavaldiniais,ko
legomisirkitaisžmonėmisjis
visuometgrindėpasitikėjimu
irbendryste.Įdomupažymėti,
kadbūtentšiedubruožaiyra
būdingilaimingiausiųpasaulio
valstybių visuomenėms.Ma
terializmasirindividualizmas
profesoriuibuvosvetimidaly
kai,todėljisuoliaiskleidėko
operacijosidėjas,visokeriopai
skatinodialogą ir bendradar
biavimą.Parašėknygą„Talkos
galia:žemėsūkiokooperacija
vakariršiandien”,buvovienas
išŽemėsūkiorūmųatkūrimo
iniciatorių.

Tie, kurie turėjo progą iš
arčiau pažinti ir bendrauti
su profesoriumi, vienu balsu
tvirtina, kad po jo žmogiško
kuklumoskraisteglūdėjouni
kali, daugiaplanė asmenybė.
Todėltokieįprastivikipediški
apibūdinimai,kaipekonomis
tas,politikasarpublicistas,M.
Treiniuinetinka.
Rūpėjokonkretiveikla,
onetosveiklospolitinis

nuspalvinimas
Jisnebuvoklasikiniseko

nomistas.Apie ekonomiką
kalbėjo kur kas holistiškiau,
vis pabrėždamas gamtosau
gos ir socialinius aspektus,
svarbiausiusmokslinius tyri
musinicijavoiratlikokurda
mas daugiafunkcinio žemės
ūkiomodeliusLietuvoje.M.
Treinio nuomone, ekologinį

MEČISLOVASTREINYS-PROFESORIUS,SIEKĘSIŠSAUGOTILIETUVIŠKĄDVASIĄ,
KALBĄ,KULTŪRĄIRMORALĘ

požiūrį svarbupripažinti„le
miančiuoju agrotechninių
sprendimų vertinimo kriteri
jumi”,oįgyvendintinureikėtų
laikyti tik tą agrotechninį
sprendimą, kuris, duodamas
didžiausiusekonominiusefek
tus,nepažeistųekologinėspu
siausvyros. Jisdaugdėmesio
skyrė agrarinės ekonominės
mintiesistorijai,kaimoplėtros
ekonomikai.

Buvę profesoriaus kole
gos jį vadinamokslininku,
pralenkusiulaiką.Darsoviet
mečiu, 1982m., žemės ūkio
ekonomikos vadovėlyje jis
skleidėribinionašumoidėjas,
teigdamas,kad„jeigugamyba
irtoliauintensyvinamatospa
čioskokybėspriemonėmis ir
metodais,bendrojiprodukcija
irgrynosiospajamosimama
žėti”.M.Treinysbuvoaktyvus
Žemdirbių sąjūdžio dalyvis,
daugelisjorengtųprograminių
nuostatųdėlsovietiniožemės
ūkio sistemos pertvarkymo
vėliau buvo įteisintos agra
rinės reformos įstatymuose.
Jis buvo ne laukinės rinkos
ekonomikos,nevartotojiškos,
odaugiaudvasinėsekonomi
kosatstovas.

M.Treinysbuvoirnešiaip
politikas. Buvo tautininkas,
siekiantissuvienytivisusvar
dantautinėsvalstybėsstiprini
mo,jospuoselėjimo.Jambuvo
svarbuveikla,onetosveiklos
politinis nuspalvinimas.M.
Treinys buvo tikras tautišku
mo,modernaus tautiškumo
misionierius,skelbęs,kadtik
pati tautagalipasirinktisavo
ateitieskeliokryptį.

Praėjus tik dešimtmečiui
nuonepriklausomybėsatkūri
mo jis jau įžvelgė daug ne

igiamų reiškiniųmūsų vals
tybės gyvenime. Viena iš
pagrindinių priežasčių, jo
nuomone, buvo „daugumos
Lietuvospartijųvisiškasabe
jingumas tautos vertybėms,
pasidavimassvetimųvalstybių
propaguojamaiirmūsųvalsty
bininkųuoliaipalaikomaikos
mopolitineismurtoirdvasinio
nuopoliokultūrai,kuribruka
mavisaisžiniasklaidoskana

lais,nepaliekančiaivietoslie
tuviškumui,tautinėssąmonės
irsavigarbosugdymui.Šitokia
politika–keliasįvisiškątautos
nuopolį, degradaciją.Tai ke
lias valstybingumonetekties,
tautos išsivaikščiojimo link.
Taikeliasbeteisiųirbedvasių
minios,pasauliosamdiniųfor
mavimui”.
Apdovanotasminties

gilumu
M. Treinys pasižymėjo

smalsumunuopatvaikystės.
Skaitė„Skautųaidą”,„Karį”,
„Trimitą” ir kitus senuosius
leidinius.Anksti pradėjo
reikštisirspaudoje.Jisdaug
rašė.Yra parašęs 50moks
linių, 130mokslo populia
rinimo ir daugiau kaip 200
publicistinių straipsnių. Bet
jis buvo netipiškas publi
cistas. Jis buvomąstytojas.

M. Treinys turėjo minties
gilumo dovaną, nevengė ir
filosofinių pamąstymų. Štai
ką jis rašė apie gyvenimą:
„Ma lo niau sia gy ven ti tarp 
pro tingų žmo nių, nes ir pats 
to bulėji. Leng va gy ven ti tarp 
gerų žmo nių, tačiau užmiršti 
sa vi sau gos jausmą. Įma no
ma gy ven ti ir tarp sukčių bei 
ap ga vikų, jie net gi pri verčia 
būti gud res niu, at sar ges niu. 
Ne ga li ma gy ven ti tik tarp 
išda vikų”.

Arba:„Kai žmo gus pa nie
ki na kon for mizmą, jis išsi va
duo ja iš daik tišku mo varžtų. 
Jis pa ky la virš kas die nybės, 
ku ri dau ge liui su da ro gy ve ni
mo prasmę – tiks liau eg zis ta
vi mo būvį be jo kios prasmės. 
Svar biau sia – jis tu ri jaus tis 
lais vu prieš sa ve patį. Ta da jo 
nie kas neįveiks, jis jaus laisvę 
net ir gran dinėmis su ra kin tas, 
džiaug sis būti mi net būda mas 
skur de ir kančio se”.

„Vi si žmonės sva jo ja, bet 
ne vi si mąsto. Mąsto stiprūs 
žmonės”,  tai profesoriaus
žodžiai,taikliaiapibūdinantys
irjoasmenybę,kaipkokiožy
mausdailininkoautoportretas.
Sovietiniaismetais kai kurie
jo straipsniai buvo cenzūros

atmesti, dėl kai kurių buvo
nubausti leidinių vyriausieji
redaktoriai.Pavyzdžiui,1973
m.vienameišsavostraipsnių
M.Treinyskritikavo,kadnet
36kolūkiaituriLeninovardą,
siūlėabstrakčius,šabloniškus
kolūkių pavadinimus keisti
kaimųvardais.

Ypač daug įdomių, pra
smingų profesoriausminčių,
pamąstymųirpasvarstymųga
limaaptiktijoknygoje„Tautos
irjosžemėsjungtis”.
MylėjoLietuvąsavyje
Kaikas sako,kad jisdo

mėjosiiristorija.Nesutinku–
jisbuvotikrasistorikas,savo
įžvalgomis nutapęs puikius
žymių žmonių, savoAlma
Mater,kaimo,Lietuviųtauti
ninkųsąjungosirmūsųvals
tybėsistorijospaveikslus.Jis
buvo įsitikinęs, kad istorijos

vyksmopraeityjeanalizėgali
palengvinti galimų istorijos
tęsinių ateityje paieškas, su
daryti prielaidas pasirinkti
valstybeipalankiausiusspren
dimus.Jistąsumaniaiirdarė.

Įdomu, ką pasakytų pro
fesorius apie savo valstybę
šiomisdienomis,kaitautosir
josžemėsjungtisyragerokai
susilpnėjusi, kai globalizmo
banga įžūliai šluoja tokias
pamatinesvertybeskaiptikėji
mas,šeima,tautinėvalstybė?
Manau, kad jis pirmiausia
paklaustų armylimeLietuvą
savyje,artiksaveLietuvoje?
Ir patartų kurti ateitį, kurios
pasekmių nereikėtų trinti iš
istorijosirišatminties.

Galimybę kurti ateitį pa
tiems jisvadinodidžiąjapri
vilegija. M. Treinys 1997
m. rašė:„Kai būsi me ne be 
dva sios klajūnai, kai būsi me 
vie nin gi, gerb si me sa ve, kai 
išug dy si me kultūrą sa vy je, 
kai Lie tu vos vals tybė mus 
ap gins nuo nie kadėjų, kai iš 
valdžios bal no bus išblokšti 
sa va naudžiai ir ištižėliai, ta
da galėsi me ištar ti: „Mes jau 
tu ri me sa vo vals tybę!”. Tik 
to kią Lie tuvą gerbs pa sau lis. 
Tik to kiai Lie tu vai be abe jonės 

galėsi me au ko tis. Tad kiek vie
nas ar tin ki me ry tojų”.

M.Treiniogyvenimasidea
liaiiliustruojatikruosiusžmo
gaus gyvenimo šioje žemėje
tikslus: nuolat save tobulinti
ir nuolat gerinti bei gražin
ti supantį pasaulį.Ne veltui
už ištikimybę teisingumui,
pilietiškumui, už nuoseklų
ir vaisingą darbą jis apdova
notasDidžiojoLietuvos ku
nigaikščioGedimino ordino
Riteriokryžiumi.

Kolegos ir bendražygiai,
pagerbdami šviesų profeso
riaus atminimą, periodiškai
rengiamokslineskonferenci
jas–akademiniusskaitymus.
2018m.Žemės ūkio akade
mijojebuvoatidarytaprofeso
riausMečislovoTreiniovardo
auditorija.

Ro mal das Abu ge lis

MečislovuiTreiniuišiaismetaisbūtųsukakę
80metų.Jisgimė1941m.spalio1d.Utenosap
skritiesAsmalųkaime.1948–1952m.mokėsi
Liepiniškiųpradinėjemokykloje,vėliau–Kuk
tiškiųseptynmetėjemokykloje.1955m.įstojoį
Klaipėdosžemėsūkiotechnikumą,1960–1965
m. studijavoLietuvos žemės ūkio akademijoje
(LŽŪA),1967–1970m.tęsėaspirantūros(dok
torantūros)studijas.1971m.Vilniausuniversitete
apgynėekonomikosmokslųkandidatodisertaciją.

Studijuodamas jis dirbobuhalteriu „Aušros”
kolūkyje(Utenosr.),agronomuŽeimiųtarybiniame
ūkyje(Jonavosr.).Nuo1971m.pradėjomokslinin
kokarjerą–dirbodėstytoju,Ekonomikoskatedros
vedėju,LŽŪAprorektoriumi.M.Treinysstažavosi
ČekijosžemėsūkiouniversitetePrahoje,1990m.
jamsuteiktasprofesoriauspedagoginisvardas.

TaispačiaismetaisbuvoišrinktasįLietuvos
RespublikosAukščiausiąjąTarybą–Atkuriamąjį
Seimą, buvoTautininkų frakcijos pirmininkas,
vadovavoAgrarinei komisijai (dabar –Kaimo
reikalųkomitetas).Beje,pasiūlymotaptiMinistru
Pirmininkujisnepriėmė.

KaunokaimiškojeapygardojeM.Treinysbuvovėlišrinktas
į1992–1996m.LietuvosRespublikosSeimą.1996m.grįžo
prieakademinėsveiklos,buvoŽemėsūkioministropatarėjas.
Ekonomikoskatedrosprofesoriumijisdirboikipatmirties.Jis
yra15knygųautorius,bendraautoriusarbasudarytojas.

M.Treinysmirė2008m.liepos18d.,palaidotasPetrašiūnų
kapinėse(Kaunas). 

Prof.M.Treinysvisadapabrėždavotautosir
josžemėsjungtį.Autoriaus nuotr.

MečislovoTreinioauditorijaVDUŽemėsūkioakademijoje.„Mano ūkis” nuotr.



11. DIRVA . 2021m.lapkričio23d. . 

Peterburgolaikotarpis,meilės
metafizika,lietuviškasjokūry
bos etapas, likimokibirkštys
Gulagotamsojeirkt.

Renginiometusvečiai tu
rėjo galimybę išgirsti J. S.
Bacho, L. van Bethoveno,
F. Šopeno,A. Skriabino ir
S. Rachmaninovomuzikos
kūrinius, atliktusMaskvos
valstybinėsP.Čaikovskiokon
servatorijosstudento,tarptau
tiniųkonkursųlaureatoDaniil
Džan.

LietuvosambasadaMask
voje ir Lietuvos generalinis
konsulatas Sankt Peterburge
planuoja toliau tęsti veiklą
siekiantįamžintiL.Karsavino
atminimą.LR URM

(Atkeltaiš9psl.)
MASKVOJEĮVYKO
FI LO SO FO IR 
KULTŪROSISTORIKO
LEVOKARSAVINO
ATMINIMOVAKARAS

2021metų spalio 12–16
dienomis Lietuvos Respub
likos ambasadorius Rusijos
FederacijojeEitvydas Ba-
jarūnas lankėsiRusijos ry
tuose, netoli Baikalo ežero
esančiame Irkutskomieste.
Vizitometubuvopasveikin
tas Irkutsko srities lietuvių
nacionaliniskultūroscentras
„Švyturys”, minintis savo
20iesmetų jubiliejų, buvo
pagerbtos Lietuvos piliečių
tremtį įamžinančios vietos,

IRKUTSKEPAMINĖTASLIETUVIŲKULTŪROSCENTROĮKŪRIMO20-ASISJUBILIEJUS 
IRPAGERBTOSTREMČIŲĮAMŽINIMOVIETOS

vyko dvišaliai susitikimai,
kuriuose buvo aptartos ben
dradarbiavimo galimybės
ekonomikos, turizmo, kultū
ros,švietimosrityse.

TaippatambasadoriusE.
BajarūnasdalyvavoIrkutsko
srityje vykusiame bendrame
Europos Sąjungos (toliau –
ES) šaliųnarių ambasadorių
Rusijos Federacijoje vizite,
kurįorganizavoESdelegacija
Maskvoje.

Beto,spalio11–13dieno

mis Irkutske vyko Lietuvos
Respublikos ambasadosRu
sijos Federacijoje konsulinė
išvažiuojamojimisija,kurios
metu ambasados konsulai
Ugnius Labutis ir Kristina
Tamošaitytė teikė Lietuvos
piliečiams konsulines pa
slaugas.

Susitikimuose su Irkutsko
srities gubernatoriumi Igoriu
Kobzevu,Irkutskosritiesgu
bernatoriauspavaduotojuIva
nuKolpakovu,Irkutskosrities

ekonominės plėtrosministre
NataljaGeršun,RFURMat
stoveIrkutskeLiudmilaKur
batovabuvodiskutuojamaapie
regionoekonominįpotencialą,
turizmoskatinimą,kultūrosir
žmogiškųjų vertybiųmainus.
Su Irkutskomero pavaduo
tojuVitalijumiBaryšnikovu
buvo kalbama apie Irkutsko
irVilniausbendradarbiavimą,
šiemetminintį10metį.

E.Bajarūnastaippatapsi
lankėprivačioje„Bronšteino
galerijoje”, Irkutsko susigi
miniavusiųmiestųparkebei
kituose kultūros objektuose.
Apsilankęs Rusijosmokslų
akademijos Sibiro skyriaus
bibliotekojeirIrkutskomiesto
centrinėje I. I.Molčanovo
Sibirskiovardobibliotekoje,
ambasadorius padovanojo
neseniai išleistus lietuviškų
knygųvertimusįrusųkalbą.

Minint Irkutsko srities
lietuvių nacionalinio kultū
ros centro „Švyturys” 20ąjį
jubiliejų, ambasadorius E.
Bajarūnasdalyvavospecialia
memuzikosvakare Irkutsko
miestofilharmonijosvargonų
salėjebeišventiniamerengi
nyje,kuriamebuvopristatyta
vietoslietuviųdailėsparoda,
tautiniaišokiaiirdainos.

Sveikindamas bendriją,
ambasadorius E. Bajarūnas
centro pirmininkei Julijai
Kudirkaitei įteikė Lietuvos
Respublikosužsienioreikalų

Pagerbdamilietuviustremtinius,E.Bajarūnasbeilietuviųbendruomenėsnariaipadėjogėliųpriegreta
Irkutskokatalikųbažnyčiosstovinčiolietuviųtremtisįamžinančiopaminklo.1940–1953metaisį
IrkutskosritįirKrasnojarskokraštąbuvodeportuotamažiausiai130tūkst.Lietuvosgyventojų.LR URM

ministroGabrieliaus Lands
bergiosveikinimoraštą, taip
patasmeniškaipadėkojoakty
viausiemsbendrijosnariams.

Pagerbdamilietuviustrem
tinius,E.Bajarūnasbeilietu
vių bendruomenės nariai pa
dėjogėliųpriegretaIrkutsko
katalikų bažnyčios stovinčio
lietuvių tremtis įamžinančio
paminklo. 1940–1953metais
į Irkutsko sritį irKrasnojars
ko kraštą buvo deportuota
mažiausiai130tūkst.Lietuvos
gyventojų.

ES ambasadorių delega
cijos susitikimuose su Irkut
sko srities gubernatoriumi
Igoriu Kobzevu, Irkutsko
mero pirmuoju pavaduotoju
Andrejumi Južakovu, Irkut
skosritiesministrais,Rusijos
versloatstovaisbuvokalbama
apieESirRusijossantykius,
„žaliosios ekonomikos” die
notvarkę.Delegacijataippat
susitikosuIrkutskouniversi
tetų rektoriais ir studentais,
apsilankė Rusijos mokslų
akademijos Sibiro skyriaus
Baikalo tyrimų ir mokslo
centre beiAngarsko elek
trocheminiame kombinate,
gaminančiamesodrintąuraną.

TaippatESambasadoriai
pagerbėIrkutskopriemiestyje
esančiąvietovęPivovaricha,
kur palaidotos politinių rep
resijų aukos.Kryžiusmena
irmūsų tautiečių tremtinių
atmintį.LR URM

Minint pirmojo Lietuvos
gyventojų trėmimo 80etį
LGGRTCišleidofundamen
talią608psl.knygą„Didžio
sios tremtys.Altajus ir Ja
kutija.1941m.”.Taiantroji
serijos„Didžiosiostremtys”
knyga: 2018m. išleistapir

„DIDŽIOSIOSTREMTYS.ALTAJUSIRJAKUTIJA.1941M.”
mojiknygabuvoskirtatrem
timsįBuriatiją.

1941m.birželio14–18d.
iš Lietuvos įAltajaus kraš
to stepes ir kalnus ištremti
7278 žmonės, beveik pusė
jų–3217–vaikaiirpaaug
liai. 1942 m. vasarą 2850
tremtiniųišAltajausperkelti
į Jakutiją, daugelis atsidūrė
LenosirJanosupiųdeltose,
Laptevų jūros pakrantėse –
tolimiausiose ir atšiauriau
siosetremtiesvietose.

Daugiausiabuvoištremta
iš Kauno (1024 asmenys),
Šiaulių(878),Rokiškio(618),
Utenos(542)apskričių.Tarp
1941m. ištremtų įAltajaus
kraštą 5767 lietuviai (79,2
proc.),945žydai(12,9proc.),
368lenkai(5proc.),88rusai,
8vokiečiai,2baltarusiai,76
asmenų tautybė nežinoma.
Daugiausiai ištremta vals
tiečių–1189,405mokytojai,
305tarnautojai,88darbinin
kai,76kriminalinėsirpasie
nio policijos pareigūnai, 57
gydytojai ir kiti medicinos
darbuotojai,49studentai,43
amatininkai, 42 prekybinin
kai,30dvarininkų,po10kari
ninkų,miškininkų,teisininkų,
paštotarnautojųirmenininkų,

8 agronomai, 6 dvasininkai
(2Romoskatalikųkunigai,4
rabinai),6 inžinieriai,5žur
nalistai,2geležinkeliotarnau
tojaiirveterinarai.

1941m.birželiotrėmimas
buvo daugiausia gyvybių
nusinešusi Lietuvos gyven
tojųdeportacija.Iš12tūkst.
ištremtų žmonių tremties
vietosežuvodaugiaunei2,1
tūkst., apie 4 tūkst. žmonių
likimasnežinomas.

Knygojeaprašytadaugiau
kaip200nustatytųLietuvos
gyventojųtremtiesirkalini
mo vietų, tremtinių kapinių
AltajauskrašteirJakutijoje.
Gausiai naudojami pirmą
kartą publikuoti tremtinių
ir politinių kalinių liudiji
mai, autentiškos tremtinių
ir ekspedicijų į buvusias
tremtiesvietasdalyviųnuo
traukos,pateikiamitremtyje,
lageriuose ir kalėjimuose
AltajauskraštebeiJakutijoje
žuvusių Lietuvos gyventojų
sąrašai.Knygos sudarytojas
– LGGRTC istorikasBenas
Navakauskas, knygos kai
na 15Eur, ją galima įsigyti
LGGRTC elektroniniame
knygynėlyje.

Keletasknygojespausdi

namųtremtiniųprisiminimų:
„Tai buvo 1942m. rug

pjūčio pabaiga, pavakarys.
Pradėjo snigti. Laukas.Bai
susvėjas.Pakrantėjetruputis
plytų,lentųirtuščiųstatinių
silkei.Mamapavertėantšono
dvi statines, į vieną įkišo
brolį,įkitąmane,opatiap
sisupusiškurliais,susiėmusi
galvąbalsuverkė.Mudviem
buvo labai baisu, bet nei
vienas neaimanavom, tik
išsigandęžiūrėjomįmamytę
ir ją raminom. Taip praėjo
pirmojinaktisBykovMyse.
[...] Žiemą – poliarinė nak
tis. Įsimerkę siūlą į žuvies
taukus apsišviesdavom, bet
kiek tada būdavo suodžių,
koksblogasjurtojeoras.Čia
esubejėgėviskąaprašyti,vis
tiekbuslabaisunkusuprasti
kitiems, kaip žmogus gali
tiek iškentėti, kaip gali taip
gyventi. [...] Žmonės apsi
skarmalavę, alkani, purvini,
baisūs. Prasidėjo ligos,mir
tys.Išmirėpirmiausiavaikai,
vyrai, išmirė tiesiog šeimo
mis.Čianiekasneaugo,7me
tusnematėmneibulvės,nei
morkos,neikopūsto.Atrodo
keista,bettaipbuvo.”(Aldo
naTrečiokaitėGedvilienė)

„Po mėnesio atvažiavi
mo sudarė ir vaikų brigadą,
taiirašpradėjaudirbti,nors
manokojųblauzdos–vienos
žaizdos. Iš žaizdų sunkiasi
skystis, kuris džiūsta, limpa
prie kelnių, pasiūtų išmai
šų, trinamanodą iržaizdas.
Niekam nesakau, lyg gėda
skųstis. Dirbam prie lentų
nešiojimo nuo pakrantės į
mūsų gyvenvietę ant kalne
lio.Nešiojameirduris,kitas
statybines medžiagas. Kai
pakylapūga,mesužsislepiam
kurnorsįužuovėją,pritupiam
irdainuojam.”(DanutėAdelė
Markevičiūtė)

„Mes karo nematėm, ju
tome badą, ligas, šaltį ir
beprasmįgyvenimąnuopa
saulio atskirtose salose, kur
dumėnesiusnematydavome
saulės, o vasarą nebūdavo
nakties. Tremtinių nepalik
davomintisgrįžtiįTėviškę,
išsivaduotiišpoliariniųnak
tų.Naktimisgulintantgultų
ledovaikuskankinoįvairios
mintys. Pabandykmiegoti,
kai norisi valgyti, o tamsoj
tenkagulėti12−14valandų,
kaiuž sienų40−50 laipsnių
šalčio ir siaučia pūga.” (dr.
JonasRytisPuodžius).

 genocid.lt



12  . DIRVA . 2021m.lapkričio23d. . 
S P O R T A S

Spalio 16 d., šeštadienį,
Whittle mokyklos salėje
Vašingtone surengtas jau18
asis  LietuvosAmbasadorės
taurės krepšinio turnyras, ta
pęs gražia Lietuvos spor
tinės diplomatijos tradicija ir
vienu laukiamiausių sporto
diplomatijosrenginiųJAVsos
tinėje.Džiugu,kadpopernai
dėl koronaviruso pandemijos
vykusio virtualaus turnyro
šiemet vėl gyvai į aikštelę
galėjo išbėgti aštuonetas ko
mandų.Tarp jų   JAVKon
gresonariųpatarėjųkomanda,
ESdiplomatųekipairLietuvių
BendruomenėsAmerikoje
krepšiniomėgėjųkomandos.

AmbasadorėAudraPlepytė
atidarydamakrepšinioturnyrą
pasidžiaugė,kadkoronaviruso
pandemijanenumalšinolietu
viųmeilėskrepšiniui,otikją
sustiprino.Ambasadorėprisi
minėgiliasLietuvoskrepšinio
tradicijas, kurios tiesiogiai
siejamūsųšalįsuJAVirpa
deda skleisti Lietuvos vardą
pasaulyje:„JAVlietuviai,šiais
metaisšvenčiantysgražųLie
tuviųBendruomenės70mečio
jubiliejų,buvotie,kurieatvežė
krepšinįįLietuvąirdarvienu
tiltusujungėLietuvąsuAme
rika”.Krepšininkusirvaržybų
svečiussveikinoŠiaurėsAme
rikoslietuviųfizinioauklėjimo
irsportosąjungos(ŠALFASS)
prezidentas,Pasauliolietuvių
bendruomenėssportokomisi
jos pirmininkasLaurynasR.
Misevičius.Jisdalyvavoarba
padėjo organizuojant visus
aštuoniolikašių turnyrų,pra
sidėjusiųdar2003m.tuome
tinioLRambasadoriaus JAV
VygaudoUšackoiniciatyva.

LIETUVOSAMBASADORĖSTAURĖSKREPŠINIOTURNYRAS 
VĖLSUBŪRĖKREPŠINIOAISTRUOLIUSSOSTINĖJEVAŠINGTONE

Turnyro nugalėtoja tapo
Niudžersio „Liepsna1” fi
nale,poatkaklioskovos,nu
galėjusiVašingtono„Vėją1”.
Šį kartą jie buvo stipriausi.
Sveikiname! „Liepsnai1”
atiteko „Ambasadorės taurė”
irsirgaliųplojimai.Geriausiu
turnyro žaidėju išrinktasNJ
„Liepsnos” krepšininkasKa
rolisKavaliauskas,šiuometu
gyvenantisLong Island,NY.
Jamamb.A.PlepytėsuŠAL
FASSvadovuL.Misevičium
įteikė specialųMVP skirtą
prizą. Įvyko tikra krepšinio
šventė, kur galima buvo ne
tik pasigalynėti aikštelėje,
bet po pralieto prakaito ir
patirtų emocijų pabendrauti
senųirnaujųbičiuliųbūryje,
vaišinantis puikių kulinarų
JūratėsirGintaroBujanauskų
išBaltimorėspagamintaislie
tuviškos virtuvės patiekalais,
gaivinantis„Švyturio”alumi.

KasmetiniameAmbasa
dorėstaurėskrepšinioturny
re, startavusiame 2003iai
siaismetais, kviečiamos da
lyvautiAmerikos lietuvių,

JAVvalstybiniųinstitucijųir
Vašingtone veikiančių įvai
rių šalių ambasadų koman
dos. Renginys organizuo
jamas bendradarbiaujant su
ŠiaurėsAmerikos lietuvių
fizinio auklėjimo ir sporto
sąjunga, Lietuvos krepšinio
federacija,JAVlietuviųben
druomene, Lietuvių Fondu,
Užsienio reikalųministerija,
NBA teisėjaujančiu lietuviu
GediminuPetraičiuirsukitų
krepšinioentuziastųparama.

Ateinantisšiųmetųsporti
nisrenginysvyksVašingtone
lapkričio 15 d. (pirmadienį),
NBAreguliarojo sezonovar
žybos tarp vietos „Wizards”
ir Niu Orleano „Pelicans”
komandų–Lietuvospaveldo
vakaras, kuriame turėtų da
lyvauti ir „Pelikanų” centras
JonasValančiūnas.SekiteLR
ambasados ir ŠALFASSFa
cebook puslapius, kuriuose
yra informacija, kaip įsigyti
bilietusįšiąįsimintinąšventę.

Lie tu vos Res pub li kos am-
ba sa dos JAV in for ma ci ja ir 
nuo trau kos

TurnyronugalėtojatapoNiudžersio„Liepsna1”finale,poatkak
lioskovos,nugalėjusiVašingtono„Vėją1”.

Dohoje pasibaigusiame
FINA pasaulio taurės etape
bronzosapdovanojimąiško
vojoDanasRapšys.

D. Rapšys 200m plau
kimo laisvu stiliumi finale
finišavoper 1min. ir 42,26
sek.iružėmė3iąvietą.

RičardasBerankis(ATP
107)Maskvoje vykstančio
turnyro pusfinalyje nusilei
dokroatuiMarinuiČiličiui
(ATP41).

Lietuvispralaimėjorezul
tatu3:6,4:6.

R.Berankiuidvikovapra
sidėjosudėtingai,pralaimėjo
savo padavimų seriją ir po
dviejų geimų atsiliko rezul
tatu 0:2. Lietuvis galiausiai
laimėjo4ąsetą,betpo5ojo
atsilikinėjorezultatu1:4.

R.Berankiskiekpagerino
žaidimą,betužtikrintaisavo

ĮSPŪDINGAIŽYGIAVĘSGALIAUSIAISUKLUPO 
TURNYROMASKVOJEPUSFINALYJE

padavimųmetužaidęskroa
tasgaliausiailaimėjopirmąjį
setą(6:3).

Antrasis setas prasidėjo
permainingai – 2ojo gei
mometuvaržovopadavimų
serijos metu triumfavo R.
Berankis, o štai trečiajame
varžovo padavimų seriją
laimėjokroatas,betpo5ių
setųpriekyje3:2buvolietu
vis.Abutenisininkailaimėjo
savopadavimųserijosmetu,
tačiaugaliausiaikroataslie
tuvį palaužė 9 geimometu,
laimėjo R. Berankio pada

PASAULIOTAURĖSETAPEIŠKOVOJOBRONZOSMEDALĮ
Pirmasis finišavo Pietų

Korėjos plaukikas Hwang
Sunwoo (1 min. ir 41,17
sek.), o antrasis finišavo
PietųAfrikos Respublikos
plaukikasMatthewSatesas.

AndriusŠidlauskas200m
plaukimokrūtinefinale liko

6ojevietojeirfinišavoper2
min.ir8,01sek.

Nugalėtoju tapo japonas
Daiya Seto (2:01.65), pra
nokęsolandąArnoKammin
ga (2min. ir 02.05 sek.) ir
rusąAntonąČupkovą(2min.
ir03.08sek.).LRT

vimųserijosmetuirišsiveržė
įpriekį5:4.

Galiausiailemiamągeimą
laimėjokroatasiršventęper
galęšiamesusitikime.

UžpatekimąįpusfinalįR.
Berankiuiatiteko96ATPrei
tingotaškaiirapie35tūkst.
JAVdolerių.

Priminsime, kad R. Be
rankis neįveikė šio turnyro
kvalifikacijos, bet išMask
voje vykstančio Kremliaus
taurės turnyro pasitraukus
baltarusiui Ilja Ivaškai su
laukėantrojošanso.LRT


